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ایده های »چری« برای 
چندگانه سازی کاربرد کراس‌اوورها

    چری از یک کانسپت انقلابی با نام »شــاسی بلند چندکاره تغییرپذیر« 
رونمایی کرده اســت که مرزهای کلاس بندی خودروها را به چالش می کشد. 
این خودرو که با کد داخلی T1TP شــناخته می شود، پیش نمایش یک مدل 
تولید انبوه برای سال ۲۰۲۶ است و می تواند به صورت دستی از یک شاسی بلند 
هفت نفره به یک پیکاپ دو کابین و حتی یک کمپر تبدیل شــود. چری ادعا 
می کند این خودروی تطبیق پذیر طراحی شــده تا ۹۹ درصد از سناریوهای 
موردنیاز یک خانواده را پوشش دهد. این کانسپت روی یک شاسی یکپارچه 
سوار شده و از یک پیشــرانه پلاگین‌هیبریدی قدرتمند بهره می برد. راز این 

خودرو در ماژول ســقف و بخش عقب آن نهفته اســت که با یک مکانیسم 
آزادسازی سریع، جدا می شود. این کانسپت ســه حالت اصلی دارد؛‌ حالت 
شاسی بلند بزرگ هفت نفره: در این حالت استاندارد، خودرو با ارتفاع داخلی 
۱,۲۸۴ میلی متر، فضایی کافی برای ایستادن یک کودک شش ساله را فراهم 
می کند و ورود و خروج سرنشینان بزرگسال را آسان می‌سازد. حالت پیکاپ دو 
کابین: با برداشتن ماژول عقب، ردیف سوم صندلی ها حذف شده و یک فضای 
بار به حجم ۶۰۰ لیتر با نقاط مهار بار پدیدار می شــود که برای حمل وسایلی از 

تخته موج سواری گرفته تا ابزار ساختمانی مناسب است. 
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امید محمدی

 جهــش نرخ ارز عضو شورای سردبیری
در ماه هــای اخیر و 
نزدیک شدن آن به 
ســطوح بی‌سابقه، 
اثر خــود را تقریبا 
روی همه بازارهای 
گذاشــته  کالایی 
است؛ از اقلام اساسی 
گرفته تا کالاهای مصــرفی و صنعتی، با این حال، بازار تایر 
به طور نسبی از این موج تورمی عقب مانده و هنوز نشانه‌ای 
جدی از افزایش قیمت یا شکل‌گیری رانت در آن مشاهده 
نمی شود. این وضعیت، اگرچه در نگاه اول می تواند نشانه‌ای 
از تعادل بازار تلقی شود، اما بررسی دقیق تر نشان می‌دهد 
که این آرامش بیش از آن که حاصل پایداری ساختاری باشد، 
نتیجه فشرده شدن فشارهای هزینه‌ای و انتقال نیافتن آن ها 
به قیمت نهایی اســت. اقتصاد تایر در ایران امروز بر دو پایه 
متزلزل استوار شده است. نخست، وارداتی که به‌واسطه تغییر 
مسیر تامین ارز و افزایــش هزینه های مالی، عملا از توجیه 
اقتصادی فاصله گرفته و به کالایی پرریسک برای فعالان این 
حوزه تبدیل شده است. دوم، تولید داخلی که اگرچه نقش 
اصلی در تامین بازار را بر عهــده دارد، اما با افزایش هزینه 
مــواد اولیه، محدودیت نقدینگی و ابهام در سیاســت های 
اجرایی روبه‌روست. در چنین شرایطی، حفظ سطح عرضه 
بیــش از آن که تابع ظرفیت فنی باشــد، به تاب آوری مالی 
تولیدکنندگان وابسته شده است. نکته قابل تامل آن است 
که هرگونه اختلال در تولید داخلی، می تواند به سرعت تعادل 
شــکننده بازار را بر هم بزند. بازاری کــه امکان جایگزینی 
سریع از مسیر واردات را ندارد و در برابر کوچک ترین کاهش 

عرضه آسیب پذیر خواهد بــود. از این منظر، ثبات فعلی نه 
یک نقطه اتکا، بلکه هشــداری برای آینده‌ای است که در 
صورت تداوم شــرایط موجود، می تواند با کمبود و نوسان 
همراه شــود. در کنار این عوامل، سیاست های تنظیم گری 
نیز نقش دوگانه‌ای در بازار ایفا کرده‌اند. ســامانه هایی که با 
هدف شفافیت و نظارت طراحی شده‌اند، در عمل به دلیل 
ضعف زیرساخت، پیچیدگی فرآیندها و الزام به ثبت اطلاعات 
فراتر از نیاز بازار، هزینه مبادله را افزایش داده‌اند. بخشی از 
فعالان این حوزه، به‌ویژه در مناطق خارج از مراکز بزرگ، نه 
دسترسی کافی به ابزارهای دیجیتال دارند و نه توان جذب 
نیروی تخصصی برای تطبیق با ایــن الزامات. نتیجه، کند 
شدن گردش کالا و افزایش ریسک فعالیت اقتصادی است. 
این وضعیت، پیامدهای مالی قابل توجهی نیز به همراه داشته 
است. خواب سرمایه در انبارها، افزایش هزینه نگهداری کالا و 
محدود شدن قدرت خرید فروشندگان، باعث شده سرمایه 
در این بازار کارایی خود را از دست بدهد. این در حالی است 
که حاشیه سود تعریف شده برای عمده فروشان، تناسبی با 
هزینه های واقعی فعالیت ندارد. ترکیب سود اندک و ریسک 
بالا، انگیزه ادامــه فعالیت را برای بسیــاری از فعالان بازار 
تضعیف کرده است. بازار تایر امروز در سکوت به مسیر خود 
ادامه می‌دهد، اما این ســکوت الزاما نشانه سلامت نیست. 
تجربه بازارهای مشابه نشــان داده است که نادیده گرفتن 
فشارهای پنهان، تنها زمان بروز بحران را به تعویق می‌اندازد. 
سیاست گزار اگر به‌دنبال ثبات پایدار است، ناگزیر از بازنگری 
در شیوه هــای تنظیم‌گری، کاهش مداخــلات پرهزینه و 
تقویت توان تولید داخلی است. در غیر این صورت، آرامش 
فعلی می تواند به ســرعت جای خود را به نوسانی بدهد که 

کنترل آن دشوارتر از پیش خواهد بود.

آرامش ظاهری 
در بازاری پرریسک

    بازار بیمه خودرو در کشــور روزبــه‌روز متنوع تر 
می شــود و رانندگان با گزینه هایی روبه‌رو هستند که 
می توانند علاوه بر حفاظت مــالی، بهره‌وری اقتصادی 
آن ها را افزایش دهند. انتقال تخفیف و بازنگری سالانه 
بیمه، دو ابزار کلیدی هســتند که اغلــب کمتر مورد 
توجه قــرار می‌گیرند، اما تاثیر آن ها بر کاهش هزینه ها 
و مدیریت ریسک مالی بسیار مهم است. محمدحسین 
شفیعی، کارشــناس حوزه بیمه خودرو، در گفت‌وگو 
بــا »دنیای خودرو« بر این موضــوع تاکید کرد و گفت: 
»انتقال تخفیف بیمه نه تنهــا برای خودروهای جدید 
بلکه بــرای مالکان خودروهای دســت دوم نیز مزایای 

قابل توجهی دارد.«
وی افــزود: »این امکان بــه راننده اجــازه می‌دهد تا 
تخفیف های بدون خســارت ســال های گذشته را به 
خودرو یا بیمه نامه جدیــد منتقل کند و در نتیجه حق 
بیمه سالانه به شــکل قابل ملاحظه‌ای کاهش یابد. این 
تخفیف ها می توانند در طول چند سال صرفه جویی قابل 

توجهی ایجاد کنند.«
کارشناس بیمه خودرو هشدار داد: »بسیاری از مالکان 

از این مزیت صرف نظر می کنند و صرفا به نرخ اولیه بیمه 
توجه دارند.«

وی گفت: »ایــن کوتاهی باعث می شــود تا رانندگان 
در هر تغییر بیمه نامه، تخفیف های انباشــته خود را از 
دست بدهند و پرداخت حق بیمه افزایش یابد؛ در حالی 
که با کــمی برنامه‌ریزی، همیــن تخفیف ها می توانند 

صرفه جویی بلندمدت ایجاد کنند.«
به گفته وی: »بازنگری سالانه بیمه خودرو، مکمل انتقال 
تخفیف است و هر دو ابزار در کنار هم بیشترین کارایی 

اقتصادی را دارند.«
وی افزود: »با بررسی ســالانه بیمه و مقایسه بسته های 
موجود، راننده می تواند بیمه‌ای را انتخاب کند که نه تنها 
پوشش مناســب دارد بلکه هزینه های اضافی را کاهش 
می‌دهد. ارزش خودرو، نوع استفاده و شرایط مسیرهای 
رانندگی باید در این بازنگــری مدنظر قرار گیرد. برای 
مثال، خودروهایی که بیشــتر در مسیرهای شهری و 
کوتاه استفاده می شوند، ممکن است به بیمه بدنه کامل 
نیاز نداشته باشند، در حالی که خودروهای پرکارکرد یا 

شغلی، به پوشش کامل نیاز دارند.«
شــفیعی تاکید کــرد: »ایــن بازنگری هــا مخصوص 
خودروهای قدیمی یا کســانی که شــرایط رانندگی 
آن هــا تغییر کرده، اهمیت بیشــتری دارد. اگر خودرو 
ارزش کمتری پیدا کرده یا کارکرد ســالانه آن کاهش 
یافته، بیمه کامل دیگر توجیه اقتصادی ندارد و انتخاب 

بسته‌ای متناسب با شرایط جدید، صرفه جویی محسوب 
می شــود. همچنین در مواقعی که مالک چند خودرو 
دارد، برنامه‌ریزی برای انتقال تخفیف می تواند مدیریت 

هزینه ها را بهینه کند.«
وی گفــت: »ترکیب انتقال تخفیف و بازنگری ســالانه 
به راننده کمک می کند تا یــک برنامه بلندمدت مالی 
برای بیمه خودرو داشته باشد و ریسک افزایش ناگهانی 
حق بیمه را کاهش دهــد. این دو ابزار در واقع مدیریت 
هوشــمندانه منابع مالی را برای مالکان خودرو فراهم 

می کنند.«
این کارشناس بیمه هشدارداد: »غفلت از این اقدامات 
می تواند هزینه های پنهان زیادی ایجاد کند. بسیاری از 
رانندگان هر ســال بدون تحلیل دقیق، بیمه نامه قبلی 
را تمدیــد می کنند و از فرصت کاهــش هزینه ها غافل 
می شوند. بررسی گزینه های مختلف و استفاده از مزایای 
انتقال تخفیف، امکان کاهــش قابل توجه حق بیمه را 
فراهم می آورد و از فشــار مالی غیرضروری جلوگیری 

می کند.«
او اشاره کرد: »رانندگان آگاه کسانی هستند که با نگاه 
اقتصادی، تنها به قیمت ســالانه توجه نمی کنند بلکه 
ارزش واقعی و صرفــه بلندمدت بیمــه را مدنظر قرار 
می‌دهند. با برنامه‌ریزی و اســتفاده صحیح از ابزارهای 
بیمه‌ای، کاهــش هزینه ها و افزایش بهــره‌وری مالی 

ممکن است.«
شــفیعی در پایان توصیه کرد: »مالکان خودرو هر سال 
زمان مشــخصی برای بررسی بیمه اختصاص دهند و 
انتقال تخفیف را در برنامه خود قــرار دهند. این اقدام 
کوتاه مدت، بــازده بلندمدت قابل توجهی دارد و از نظر 
اقتصاد شخصی و خانوار، یک سرمایه گذاری هوشمندانه 
محســوب می شــود. در نهایت، توجه به این جزئیات 
کوچک می تواند صرفه جویی اقتصــادی بزرگی برای 

رانندگان به ارمغان بیاورد.«

انتقال تخفیف و بازنگری سالانه؛ 
کلید صرفه‌جویی اقتصادی در بیمه خودرو

یک کارشناس حوزه بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

m.dorkhosh@autoworld.ir
مهری درخوش



3 آینـــه بغـلآینـــه بغـل
SIDE MIRROR

دوشنبه 15 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2473

بازسازی »جی کلاس« نظامی 
برای کاربری های بیشتر

    شرکت آمریکایی اکسپدیشــن موتور کمپانی )EMC( که به بازسازی و احیای 
مدل های کلاسیک شــهرت دارد، بار دیگر توجه ها را به خود جلب کرده است. این 
شرکت متخصص، یک مرسدس بنز G کلاس نظامی مدل ۱۹۹۳ را به یک شاسی بلند 
کابریولت هشت نفره با فاصله محوری کشیده تبدیل کرده که ترکیبی شگفت‌انگیز از 
اصالت نظامی و امکانات مدرن است. این پروژه منحصربه فرد با قیمت پایه ۲۳۵ هزار 
دلار عرضه می شــود. این خودرو که بر پایه تخصص چندین ساله EMC در بازسازی 
مدل 250GD با فاصله محوری کوتاه ســاخته شــده، اکنون فضای داخلی بسیار 

جادارتری دارد. به لطف افزایش فاصله بین دو محور، ظرفیت ســرنشینان از شش 
نفر در مدل های استاندارد به هشت نفر افزایش یافته است. این چیدمان شامل چهار 
صندلی مجزا برای ردیف اول و دوم و نیمکت های تاشو روبه‌روی هم در بخش عقب 
است. این G کلاس خاص با رنگ ســبز نظامی و جزئیات مشکی، وفاداری خود را به 
ریشه هایش حفظ کرده است. سقف پارچه‌ای تاشو، گارد جلو و لاستیک های پهن که 
روی رینگ های ۱۸ اینچی مرسدس آستاروث سوار شده‌اند، ظاهری خشن و آماده 

برای ماجراجویی به آن می بخشند. 

   صنعت اســقاط خودرو که در اسناد بالادستی 
به عنوان یکی از ارکان اصلی نوسازی ناوگان فرسوده، 
کاهش مصرف سوخت و مهار آلودگی هوا تعریف شده، 
امروز بیش از هر زمان دیگری در معرض فرســایش 
اقتصادی و سردرگمی سیاســتی قرار گرفته است. 
پیوند زدن فرآیند اسقاط به واردات خودرو در کنار 
بی ثباتی مقررات و اثرپذیری مســتقیم از نوسانات 
نرخ ارز، این صنعــت را از یک فعالیت اقتصادی قابل 
پیش‌بینی به حوزه‌ای پرریســک و زیان‌ده تبدیل 
کرده است؛ وضعیتی که نه تنها مراکز اسقاط، بلکه کل 
چرخه نوسازی ناوگان را تحت فشار قرار داده است. 
قفل شــدن منابع مالی در قالب گواهی های اسقاط 
بلااســتفاده، افزایش مداوم هزینه های عملیاتی و 
نبود تقاضای پایدار باعث شده بسیاری از فعالان این 
حوزه در آستانه کاهش ظرفیت یا خروج از بازار قرار 
گیرند. رحیم وکیلی، کارشناس صنعت اسقاط خودرو 
در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« با انتقاد از مدل فعلی 

سیاست گزاری تاکید کرد: »اسقاط عملا به متغیری 
تابع تصمیمات ارزی و وارداتی تبدیل شده و استقلال 
اقتصادی خود را از دســت داده است.« به گفته وی، 
»کاهش واردات خودرو و نوسان های شدید نرخ ارز، 
بازار گواهی اسقاط را از کارکرد تنظیم گری خارج کرده 
و آن را به دارایی راکدی بدل ســاخته که نه به خروج 
خودروهای فرســوده منجر می شود و نه توان تامین 
نقدینگی مراکز اسقاط را دارد.« وکیلی در ادامه هشدار 
داد: »تداوم این روند، در کوتاه مدت به کند شدن خروج 
خودروهای فرسوده از چرخه تردد و در میان‌مدت به 
افزایش هزینه های پنهان اقتصادی، زیست محیطی 
و اجتماعی منجر خواهد شد؛ مسیری که اگر اصلاح 
نشود، نوسازی ناوگان را از یک هدف اجرایی به یک 
شعار تکرارشونده در سیاست گزاری صنعت خودرو 

تبدیل می‌کند«.
در ادامــه، بخش پایــانی این گفت‌وگــو را از نظر 

می گذرانید. 

با کاهش محســوس واردات خودرو در ماه های 
اخیر، چه تغییری در تقاضا برای گواهی اسقاط 
ایجاد شده و این وضعیت چه اثری بر جریان نقدینگی 

مراکز اسقاط گذاشته است؟
کاهش واردات خــودرو به‌صورت مســتقیم تقاضا برای 

گواهی اســقاط را تحت تاثیر قرار داده و عملا این بازار را 
وارد فاز رکود کرده اســت. در شرایطی که واردات کند یا 
متوقف می شود، گواهی اسقاط از یک ابزار قابل تبدیل به 
نقدینگی به یک دارایی راکد تبدیل می شود؛ دارایی‌ای که 
نه امکان فروش ســریع دارد و نه چشم‌انداز روشنی برای 
مصرف آن وجود دارد. این وضعیت بیشــترین فشار را بر 
مراکز اسقاط وارد کرده است، زیرا بخش عمده منابع مالی 
آن ها در قالب گواهی های فروخته نشده قفل شده است. 
در نتیجه، مراکز با بحران نقدینگی مواجه‌اند و حتی تامین 
هزینه های جاری مانند حقوق نیروی انسانی و نگهداری 
زیرساخت ها نیز با دشــواری انجام می شود. استمرار این 

روند به تعطیلی تدریجی مراکز فعال منجر خواهد شد.

افزایش نرخ ارز تا چه اندازه هزینه های عملیاتی 
مراکز اســقاط را بالا برده و آیا امکان انتقال این 
افزایش هزینه ها به قیمت گواهی اسقاط یا لاشه خودرو 

وجود دارد؟
افزایش نرخ ارز به طور غیرمستقیم اما عمیق، هزینه های 
عملیاتی مراکز اسقاط را افزایش داده است. از تجهیزات و 
قطعات مصرفی گرفته تا حمل‌ونقل، انرژی، خدمات فنی 
و حتی هزینه های اداری، همگی متاثر از تورم ارزی رشد 
کرده‌اند. در مقابل، درآمد مراکز اســقاط متناسب با این 
افزایش هزینه ها تعدیل نشده است. نکته مهم این جاست 

که مراکز اسقاط برخلاف بسیاری از فعالیت های اقتصادی، 
امکان انتقال آزادانه افزایــش هزینه ها به قیمت گواهی 
یا لاشــه خودرو را ندارند. قیمت ها یا به صورت دستوری 
تعیین می شــود یا تابع بازاری است که خود تحت فشار 
سیاســت های وارداتی قرار دارد. این شکاف میان هزینه 
و درآمد، ساختار اقتصادی اســقاط را به شدت شکننده 

کرده است.

وابسته ماندن اسقاط به واردات خودرو در شرایط 
نوسان ارزی را تا چه حد پرریسک می‌دانید و آیا 
می توان گفت صنعت اســقاط امروز بیش از هر زمان 

دیگری در معرض شوک های ارزی قرار دارد؟
وابستگی اسقاط به واردات خودرو، این صنعت را به یکی از 
آسیب پذیرترین بخش ها در برابر شوک‌های ارزی تبدیل 
کرده است. هر نوسان در نرخ ارز، بلافاصله سیاست واردات 
را تحت تاثیر قرار می‌دهد و به دنبال آن، بازار گواهی اسقاط 
دچار رکود یا بی ثباتی می شود. این زنجیره، اسقاط را از یک 
فعالیت پایدار به یک فعالیت پرریسک تبدیل کرده است. در 
واقع، صنعت اسقاط بدون آن که مستقیما ارزی باشد، عملا 
ارزی شده است. تصمیمات ارزی که هیچ ارتباط مستقیمی 
با اسقاط ندارند، می توانند کل چرخه این صنعت را متوقف 
کنند. این وضعیت نشان می‌دهد مدل فعلی اسقاط فاقد 
تاب آوری اقتصادی است و نیازمند بازنگری اساسی است.

کاهش واردات خودرو چه تاثیری بر روند خروج 
خودروهای فرسوده از چرخه تردد داشته و این 
وضعیــت چه پیامدی برای نوســازی نــاوگان در 

کوتاه مدت و میان مدت خواهد داشت؟
کاهــش واردات خودرو به‌طــور طبیــعی روند خروج 
خودروهای فرســوده را کند کرده است. زمانی که تقاضا 
برای گواهی اسقاط کاهش می یابد، انگیزه اقتصادی برای 
تحویل خودروهای فرسوده نیز از بین می‌رود. در نتیجه، 
خودروهایی که باید از چرخه تردد خارج شوند، همچنان 
در خیابان ها باقی می مانند. در کوتاه مدت، این وضعیت به 
افزایش مصرف سوخت، افت ایمنی و تشدید آلودگی هوا 
منجر می شود و در میان‌مدت، هزینه های پنهان سنگینی 
به اقتصاد کشور تحمیل می کند. نوسازی ناوگان بدون یک 
سیستم اسقاط فعال، عملا به یک شعار تبدیل می شود نه 

یک سیاست اجرایی.

اگر روند محدودیــت واردات و بی ثباتی نرخ ارز 
ادامه پیدا کند، آینده صنعت اسقاط را در افق یک 
تا دو ساله چگونه ارزیابی می کنید و آیا هنوز امکان 

اصلاح مسیر وجود دارد؟
در صورت تداوم شــرایط فعلی، صنعت اســقاط با خطر 
کوچک شدن شدید یا حتی خروج گسترده فعالان از این 
حوزه مواجه خواهد شد. ادامه زیان‌دهی، نبود افق روشن 
و قفل شدن منابع مالی، انگیزه سرمایه گذاری را به حداقل 
رسانده و این صنعت را به سمت فرسایش تدریجی سوق 
می‌دهد. با این حال، هنوز امکان اصلاح مسیر وجود دارد؛ 
به شرط آن که اسقاط از واردات مستقل شود، منابع مالی 
پایدار برای آن تعریف شــود و نقش خودروسازان داخلی 
در نوســازی ناوگان به طور جدی دیده شــود. بدون این 
اصلاحات، اســقاط نه تنها به هدف زیست محیطی خود 
نمی‌رســد، بلکه به یک مساله حل نشده مزمن در صنعت 

خودرو تبدیل خواهد شد.

n.beykzadeh@autoworld.ir
نهاد علی بیک زاده

وابستگی به واردات و شوک های ارزی، 
نوسازی ناوگان حمل‌ونقل را زمین‌گیر می‌کند

اسقاط خودرو در دور باطل تصمیمات مقطعی؛ 



   به گــزارش ســایپانیوز، پس از ارســال مدارک و 
مستندات فنی خودروی آریا و طی فرآیندهای ارزیابی، 
آزمون ها و تست های مورد نظر سازمان ملی استاندارد، 
گواهی تایید نوع این محصول صادر و به شــرکت سایپا 
ابلاغ شد. بر اساس این گزارش، مستندات خودروی آریا 
پس از صحه گذاری و انجام آزمون های مرتبط بر مبنای 
استانداردهای ۸۵گانه، برای صدور گواهی »تایید نوع« 

به سازمان ملی استاندارد ارسال شده است.
با دریافت این مجوز، شــرکت ســایپا مجاز به عرضه و 
فروش خودروی آریا شده است. در این میان مراحل اخذ 
مجوز شماره گذاری این محصول از پلیس راهور فراجا در 
دست اقدام است. ســایپا آریا دارای یک موتور ۲ لیتری 
چهارسیلندر خطی است که توان تولید ۱۳۸ اسب بخار 
قدرت در ۶۰۰۰ دور در دقیقه و ۱۸۹ نیوتون متر گشتاور 

در ۴۴۰۰ دور در دقیقه را دارد. در این موتور از سیستم 
تایمینگ متغیر سوپاپ‌ها )VVT( استفاده شده که باعث 
بهبود راندمان، کاهش مصرف سوخت و افزایش گشتاور 
در دورهای میانی می شود و با استاندارد آلایندگی یورو۵ 
هم خوانی دارد و در نسخه های آتی، امکان ارتقا به یورو۶ 

نیز وجود دارد. 
این خودرو از یک گیربکس اتوماتیک ۶ سرعته با مبدل 

گشتاور )AT( به چرخ های جلو بهره می برد. این گیربکس 
قابلیت تعویض دستی دنده ها از طریق حالت تیپ ترونیک 

را در اختیار راننده می گذارد. 
در تعلیق جلو از سیســتم مک فرسون و در محور عقب 
از یکپارچه تیــر پیچشی )Torsion Beam( اســتفاده 
شده است. ترمزهای جلو از نوع دیسکی خنک شونده و 

ترمزهای عقب از نوع دیسکی معمولی هستند.

سایپا استاندارد »تایید نوع« خودروی آریا را دریافت کرد؛
 شرکت سایپا مجاز به عرضه و فروش خودروی آریا شد

بابک صدرایی

کارشناس صنعت خودرو

واردات خودرو با بی نظمی 
انجام می شود

   بازار خودرو را نمی توان از عوامل سیاسی 
و اقتصادی کشــور منفک کرد، نوسان نرخ ارز 
همچنان سیگنال افزایــشی به بازار می‌دهد، 
اما در عین حال مجموعه شــرایط به سمتی 
حرکت می کند که بازار به یک رکود برســد؛ 
رکودی کــه لزوما به معنــای کاهش قیمت 
نیســت و می تواند »رکود افزایشی« باشد. اگر 
فنر قیمت دلار مهار نشود و در کنار آن عوارض 
خودرو در سال آینده افزایش پیدا کند، مسیر 
کلی بازار قابل پیش‌بینی است. ارزی که برای 
واردات خودرو تخصیص داده می شد، از حدود 
۸۰ هزار تومان به محــدوده ۱۱۰ هزار تومان 
رسیده و نرخ محاســباتی گمــرک هم از بازه 
قیمتی ۷۰ هزار تومان بــه بیش از ۱۰۰ هزار 
تومان افزایش یافته است. این اعداد مستقیما 
روی قیمــت خودرو اثر می گذارنــد. دولت با 
کسری بودجه مواجه است و طبیعی است که 
بخواهد از محل عوارض، درآمد خود را افزایش 
دهد. از طرف دیگر، به دلیل محدودیت منابع 
ارزی، تمایل دارد واردات را کنترل و مهار کند. 
این سیاست به‌ گونه‌ای طراحی می شود که از 
یک ســو تعداد واردات کاهش یابد و از سوی 
دیگر، از محل افزایش عوارض، درآمد بیشتری 
برای دولت ایجاد شود. این اتفاق بیشترین اثر 
را به خودروهای وارداتی و مونتاژی می گذارد. 
اما بازار خودروهای داخلی هم مصون نیست؛ 
افزایش نرخ ارز، افزایش مالیات ها، رشد هزینه 
نیروی انسانی و تورم، همگی فشار هزینه‌ را به 
خودروسازان داخلی منتقل می کند و نتیجه 
آن، سیگنال افزایشی قیمت است. واقعیت این 
است که بازار به سمت رکود حرکت می کند، اما 
این رکود به معنای کاهش قیمت نیست. ممکن 
است معاملات کمتر شود، اما قیمت‌ها همچنان 
میل به افزایش داشته باشند. همه ‌چیز به میزان 
عرضه خودروسازان بستگی دارد؛ این که تولید 
به چه ســمتی می‌رود، مشکلات قطعه سازی، 
محدودیت های انرژی و سایر چالش هایی که 
پیش ‌روی خودروسازان قرار دارد. این عوامل 
فراتر از بحث صرفا عرضه و تقاضا است و در یک 
چارچوب کلان اقتصادی باید بررسی شــود. 
واردات خودرو در سه، چهار سال گذشته بسیار 
بی  نظم و شــلخته انجام شد؛ چه از نظر تعداد 
شرکت های درگیر، چه نوع خودروهای وارداتی 
و چه خدمات پس از فروش. مدیریت مشخص و 
منسجمی وجود نداشت. تعرفه هایی که اکنون 
اعلام شده، فعلا جنبه اعلامی دارد و ممکن است 
بسته به شــرایط تغییر کند؛ هم افزایش و هم 
کاهش؛ اما سیگنالی که دریافت می شود این 
است که دولت قصد ممنوعیت کامل واردات را 
ندارد، چون ممنوعیت می تواند شوک قیمتی 
بــزرگی به بــازار وارد کند. در عــوض، تلاش 
می شــود شیب واردات به ‌تدریج کاهش یابد. 
هر زمان تعرفه ها افزایش پیدا می کند، تقاضای 
واردات کاهش می یابد و در عمل تخصیص ارز 
کمتری به این بخش داده می شود، این همان 

سیاستی است که دولت دنبال می کند.

نگاه
View

هزینه هنگفت تعمیر 
»بوگاتی« تصادفی!

    تصور کنید صاحب یک هایپرکار ۴ میلیون دلاری هســتید و در یک تصادف جزئی، 
چراغ های آن آسیب می‌بیند. صورت حســاب تعمیر چقدر خواهد بود؟ در دنیای بوگاتی، 
پاسخ این ســوال تکان‌دهنده اســت. هزینه چراغ های یک بوگاتی شیرون پور اسپرت 
به تنهایی از قیمت یک پورشه ۹۱۱ کاررا صفرکیلومتر بیشتر است. این حقیقت شگفت‌انگیز 
را مت آرمسترانگ، یوتیوبر مشهور در زمینه بازسازی خودروهای لوکس، پس از بررسی 
یک شیرون تصادفی فاش کرد. این بوگاتی شیرون پور اسپرت که تنها ۶۰ دستگاه از آن در 
جهان ساخته شده، در یک تصادف با یک وانت کوچک ژاپنی به شدت آسیب دیده است. 

آرمسترانگ برای برآورد هزینه های بازسازی این غول ۱۶ سیلندر به میامی سفر کرد و با 
فهرستی از قیمت قطعات مواجه شد که حتی برای او نیز باورنکردنی بود. بیایید به اعداد 
و ارقام نــگاهی بیندازیم؛ یک جفت چراغ جلو ۱۵۰ هزار یورو، گلگیرهای فیبر کربنی ۱۵۰ 
هزار یورو، بخشی از کاپوت فیبر کربنی ۵۰ هزار یورو و قاب نعل اسبی جلوپنجره مشهور 
بوگاتی به تنهایی ۸۰ هزار یورو قیمت دارند. با یک حساب سرانگشتی، هزینه قطعات ظاهری 
به‌راحتی از نیم میلیون دلار فراتر می‌رود؛ مبلغی که برای خرید یک فراری SF90 استراداله 

کافی است. اما چالش اصلی حتی این قیمت های نجومی نیست. 

دنده ســنگیندنده ســنگین4
LOW GEAR

Spare Tire

زاپاس
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    ناترازی انرژی یکی از چالش های اصلی اقتصاد 
ایران در سال های اخیر بوده است. بر اساس آمارهای 
رســمی، مصرف روزانه بنزین در سال ۱۴۰۴ به طور 
میانگین بین ۱۲۴ تا ۱۳۴ میلیون لیتر و در پیک های 
فصلی حتی تا ۱۴۲ میلیون لیتر رسیده، در حالی که 
تولید داخلی حدود ۱۲۰ میلیون لیتر است و مابقی از 
طریق واردات تامین می شــود. گازوئیل نیز مصرفی 
حدود ۱۱۶ تا ۱۲۰ میلیــون لیتر روزانه دارد که بخش 
عمده آن در حمل‌ونقل جاده‌ای مصرف می شــود. 
بخش حمل‌ونقل مسئول حدود ۲۵ درصد کل مصرف 
انرژی کشور است و بیش از ۶۰ درصد مصرف بنزین و 
گازوئیل را به خود اختصاص می‌دهد. این ناترازی نه 
تنها هزینه های ارزی سنگینی )حدود چند میلیارد 
دلار واردات سالانه( تحمیل می کند، بلکه به آلودگی 
هوا، کاهش صادرات سوخت و فشار بر بودجه عمومی 
منجر شده است. در این میان، صنعت خودرو به عنوان 
یکی از بازیگران کلیدی از دو مسیر  اسقاط خودروهای 
فرسوده و توسعه فناوری های نوین مانند خودروهای 
هیبریدی و برقی می تواند به کاهش مصرف سوخت و 

کمک به تعادل انرژی کمک کند.

  اسقاط فرسوده ها: راهکاری فوری و موثر
ناوگان حمل‌ونقل ایران یکی از پیرترین ناوگان های جهان 
اســت. خودروهای فرسوده )با سن بیش از ۱۵-۲۰ سال( 
مصرف سوختی دو تا سه برابر خودروهای نو دارند و مسئول 
بخش قابل توجــهی از هدررفت انرژی هســتند. آمارها 
نشــان می‌دهد  تا  10 آبان سال ۱۴۰۴، حدود 130  هزار 
دستگاه خودرو فرسوده  اسقاط شده و پیش‌بینی می شود 
تا پایان ســال به حدود ۲۵۰ هزار دستگاه برسد. این روند 
مثبت، اما همچنان ناکافی است، زیرا میلیون ها خودرو و 
موتورسیکلت فرسوده همچنان در جاده ها تردد می کنند. 
اسقاط هر خودرو فرسوده سواری می تواند سالانه هزاران 
لیتر ســوخت صرفه جویی کند. گفته می شود هر خودرو 
فرسوده سالانه حدود2 تا 3 هزار لیتر سوخت اضافی مصرف 
می کند.  بنا بر اعلام رسمی از محل نوسازی ناوگان حمل و 
نقل در سال گذشته ، ۱.۱ میلیارد لیتر و در هفت ماه امسال 
۳۲۲ میلیون لیتر، صرفه جویی سوخت را به‌دنبال داشته 
است  و اگر برنامه اسقاط به طور جدی پیگیری شود )مانند 
هدف ۵۰۰ هزار دســتگاه سالانه در برنامه‌ هفتم توسعه(، 
می تواند بخش مهمی از ناترازی بنزین را پوشش دهد. این 
اقدام  بدون نیاز به سرمایه‌گذاری سنگین در زیرساخت های 
جدید ، نه تنها مصرف انرژی را کاهش می‌دهد، بلکه ایمنی 

جاده ها را افزایش می‌دهد و آلودگی هوا را کم می کند .

  هیبریدی، پلی به سوی آینده
در بلندمــدت، گذار به خودروهــای کم مصرف ضروری 
اســت. فناوری های نوین مانند هیبرید )HEV/PHEV( و 

برقی )BEV( مصرف سوخت را به طور چشمگیری کاهش 
می‌دهند. خودروهای هیبریدی )HEV و PHEV( مصرف 
ســوخت را ۳۰ تا ۴۵ درصد کاهش می‌دهند و بدون نیاز 
گســترده به ایستگاه شارژ  مناسب شــرایط فعلی ایران 
هســتند .  هیبرید پلی منطقی بین بنزینی فعلی و برقی 
آینده اســت و می تواند مصرف بنزین ناوگان را ســریع 
کاهش دهــد. واردات خودروهــای هیبریدی و برقی در 
سال ۱۴۰۴ افزایش یافته و تعرفه های پایین )۱۵ درصد 
برای هیبریدی و پایین تر برای برقی( مشوق خوبی بوده 
است. خودروهای تمام برقی پتانسیل صفر کردن مصرف 
سوخت فسیلی را دارند، اما نیاز به توسعه شبکه شارژ و رفع 
ناترازی برق دارند. هیبریدی به عنوان گام میانی، عملی تر 

است و می تواند سریع تر تاثیرگذار باشد.
برای بهره برداری حداکثــری از ظرفیت صنعت خودرو 
در کمک به رفع ناترازی انرژی  پیشــنهادهای سیاستی 
مانند  استقلال طرح اســقاط از واردات خودرو و افزایش 
مشــوق های مالی ،  حمایت از تولید و واردات هیبریدی 
با اولویت بــر مدل های کم مصرف ، ســرمایه گذاری در 
زیرساخت شــارژ برقی و توســعه حمل‌ونقل عمومی و 
اصلاح قیمت گذاری سوخت به صورت پلکانی برای تشویق 

مصرف بهینه  را می توان مطرح کرد .
همچنین صنعت خودرو می تواند ۲۰ تا ۵۰ درصد ناترازی 
سوخت های فسیلی را کاهش دهد. ترکیب اسقاط فوری 
با هیبریدســازی تدریجی، نه تنها بحران انرژی را مهار 
می کند، بلکه به رشــد اقتصادی، کاهش آلودگی و حفظ 

منابع ملی کمک خواهد کرد.

نقش صنعت خودرو در کاهش ناترازی انرژی
اسقاط هر خودرو فرسوده سواری می تواند سالانه هزاران لیتر سوخت صرفه جویی کند. گفته می شود هر خودرو فرسوده 

سالانه حدود2 تا 3 هزار لیتر سوخت اضافی مصرف می کند

خودروهای هیبرید پلی منطقی بین بنزینی فعلی و برقی آینده هستند؛

رضا آریاراد

کارشناس صنعت خودرو

شکست سیاست 
قیمت گذاری دستوری اثبات 

شده است
  ادامه سیاست سازوکار قیمت گذاری 
دســتوری یــکی از مواردی اســت که 
آسیب های فراوانی به صنعت خودرو وارد 
کرده است، حالا در بودجه سال آینده قرار 
است این سیاســت کنار گذاشته شود و 
باید دید که مجلــس چنین موضوعی را 
تصویب خواهد کــرد. در صورتی که این 
اتفاق رخ دهد، صنعت خودرو با تحولات 
بسیار عمیق و مثبتی همراه خواهد شد. 
حال در این زمینه رضا آریاراد، کارشناس 
صنعت خودرو بــه بیان نقطه نظرات خود 

پرداخته است.

مفاد اسناد پشتیبان لایحه بودجه سال 
جــاری در رابطه بــا قیمت گذاری 

دستوری را چگونه ارزیابی می کنید؟
 اقدام ســازمان برنامه و بودجــه در بازنگری 
سیاســت قیمت گذاری دســتوری نشانه‌ای 
روشن از شکســت این رویکرد است. نتیجه 
ســال ها قیمت گذاری تکلیــفی در صنعت 
خودرو، چیزی جز زیان انباشــته، اختلال در 
تولید و شکل‌گیری رانت نبوده است. از سویی 
باید ازحذف قیمت گذاری دستوری در لایحه 
بودجه استقبال کرد. بررسی های کارشناسی 
انجام شده از سوی ســازمان برنامه و بودجه 
به‌روشنی نشــان می‌دهد که قیمت گذاری 
دســتوری نه تنها به نفع مصرف کننده واقعی 
تمام نشــد، بلکه هم‌زمان به صنعت خودرو و 

اقتصاد کشور آسیب زد.

مضرات چنین سیاستی چیست؟
در ایــن ســازوکار، مابه‌التفاوت قیمت 
خودرو نه به حســاب دولت واریز می شد و نه 
به خودروســاز می‌رسید، در نتیجه، نه منابع 
عمومی تقویت شد و نه امکان سرمایه گذاری و 
ارتقای کیفیت برای تولیدکننده فراهم آمد. در 
نهایت، تنها گروهی که از این وضعیت منتفع 

شدند، واسطه ها و دلالان بازار بودند.

تبعات ادامــه قیمت گذاری تکلیفی 
شامل چه مواردی است؟

اســتمرار ایــن سیاســت، زیان انباشــته 
خودروسازان را تشــدید کرده و عملا امکان 
توســعه کمی و کیفی تولید را از شرکت های 
خودروساز سلب می کند. در چنین وضعیتی، 
انتظــار می‌رود نمایندگان مجلــس با نگاه 
کارشناسی، از این پیشنهاد حمایت کنند تا 
زمینه برای آزادسازی تدریجی و واقعی قیمت 
خودرو و حرکت به سمت بازار تک نرخی فراهم 
شود. با حذف چندنرخی بودن قیمت خودرو 
و تثبیت قیمت واقعی، مصرف کننده می تواند 
خودرو را به طور مستقیم از کارخانه خریداری 
کند و دســت دلالان از ســودهای بادآورده 

کوتاه شود.

پیگیری یک موضوع
follow  up

A.damavandi konari@autoworld.ir

علی دماوندی کناری
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    مرســدس AMG، نامی که با غرش موتورهای قدرتمند و خودروهای اسپرت گره 
خورده، این بار هنر مهندسی خود را در ابعادی کوچک تر به نمایش گذاشــته است. این 
شرکت از سه ساعت مچی جدید رونمایی کرده که شامل دو مدل کرونوگراف )نوع خاصی 
از ساعت که به کرنومتر هم مجهز است( و یک ساعت کلاسیک تر است. این مجموعه که 
برای طرفداران پروپاقرص برند طراحی شــده، با بازه قیمتی حدود ۷۵۰ تا ۲,۵۰۰ یورو، 
فرصتی برای همراه داشــتن بخشی از روح AMG را در هرلحظــه فراهم می کند. این 
ســاعت ها که به صورت انحصاری از طریق نمایندگی های مرسدس بنز در سراسر جهان 

عرضه می شوند، تلفیقی از دقت ســوئیسی و زبان طراحی اسپرت آلمانی هستند. هر 
سه مدل تا عمق ۵ اتمسفر )حدود ۵۰ متر( در برابر آب مقاوم هستند و جزئیات طراحی 
 AMG« آن ها، یادآور عناصر کلیدی خودروهای این برند است. در صدر این خانواده، مدل
اتوماتیک کرونوگراف بیزنس« قرار دارد که با قیمت 2هزارو500 یورو گران ترین عضو این 
مجموعه است. این ســاعت به یک موتور اتوماتیک سوئیسی SW500 ساخت شرکت 
معتبر سلیتا مجهز است که عملکرد دقیق آن از پشت قاب شیشه‌ای از جنس کریستال 

یاقوت کبود قابل مشاهده است. 

ساعت های چند هزار دلاری 
» AMG « مرسدس

فلاشرفلاشر
FLASHER
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   عبدالناصر همتی رئیس کل جدید بانک مرکزی اعلام کرد 
که روند تک نرخی شدن ارز به صورت تدریجی و با تدبیر انجام 
خواهد شد؛ چرا که این اقدام به طور قطع بر قیمت کالاها اثرگذار 
است. این اظهارات در شرایطی مطرح می شود که بازار خودرو 
طی هفته های اخیر با افزایش قابل توجه قیمت ها و شکل‌گیری 
صف های خرید مواجه شــده، این وضعیت  نتیجه شوک های 
ارزی، تغییر نرخ ارز مبنای بودجه ســال ۱۴۰۵ و نگرانی های 

عمومی نسبت به آینده اقتصاد کشور بوده است.

تاثیر شوک های ارزی بر روی
 بازار خودرو

شد؟ شد؟چی  چی 

آیا ارز تک نرخی معادلات
 بازار خودرو را تغییر می‌دهد؟

چرا؟چرا؟

ارز تک نرخی؛ 
راه حل یا شرط لازم؟

چی؟ چی؟برای  برای 

First gear

دنده یک

 قیمت گذاری دســتوری، کیفیت و تولید خودرو را 
قربانی کرد

 حاضر جواب:   قیمت‌گذاری دســتوری شبیه این است 
که به آشــپز بگویی با نصف مواد، همان غذا را بپز. نتیجه‌اش 
خودرویی اســت که هم تولیدکننده از آن ناراضی است، هم 
مصرف کننده و هم خود خودرو. کیفیت قربانی شــد، تولید 
هم کنار آن نشست. خودرو حالا نه گران است، نه ارزان؛ فقط 
»هست«. قیمت گذاری دستوری باعث شد کارخانه ها بیشتر 

از خط تولید، در صف مصوبه باشند.

تحریم ها معادله خودروسازی در کشور را تغییر داد
 حاضر‌جواب:  تحریم که آمد، معادله خودروسازی از »دو 
بعلاوه دو می‌شود چهار« رسید به »دو بعلاوه دو، بسته به نرخ ارز 
و مسیر ترانزیت«. در این میان چین وارد شد؛ نه با دفترچه حل 
تمرین، بلکه با ماشین حسابی که فقط دکمه »کپی‌پیست« 
داشت. هم‌افزایی راهبردی یعنی ما جاده داریم، آن‌ها خودرو؛ 
ما بازار داریم، آن ها مدل. نتیجه؟ خودرویی که اسمش چینی 
است، لهجه‌اش فارسی و قیمتش بین‌المللی. تحریم ها صنعت 
خودرو را به جایی رساند که اگر قطعه‌ای پیدا نشود، مهندس ها 

با خلاقیت ملی و چسب برق، آن را اختراع می کنند.

هوش مصنوعی برای صنعت خودرو مانند پریدن با چتر 
نجات، هیجان‌انگیز و خطرناک است

 حاضر جواب:   هوش مصنوعی وارد صنعت خودرو شده، اما 
هنوز نمی‌داند فرق چاله با دست‌انداز چیست. می گویند مثل 
پریدن با چتر نجات است؛ فقط کاش مطمئن باشیم چتر باز 
می شود و به جای فرود نرم، مستقیم روی جدول قیمت گذاری 
دستوری نمی نشینیم. فعلا هوش مصنوعی می تواند بفهمد 
راننده عصبانی اســت، اما نمی‌فهمد چرا بعد از دیدن قیمت 
خودرو، ناگهان هوشش مصنوعی می‌شود. در خودروسازی 
ما، AI هنوز دارد یاد می‌گیرد چگونه با اکســل هزینه ها کنار 

بیاید و از جلسه با مدیران زنده بیرون بیاید.

آزمون سخت کشنده چینی در جاده های کشور
 حاضر جواب:   کشــنده‌های چینی بــه جاده های ایران 
آمده‌اند تا بفهمند »استاندارد واقعی« یعنی چه. این جا جاده 
فقط مسیر نیســت، یک آزمون شخصیت است. اگر کامیون 
از دست‌انداز جان ســالم به در ببرد، آماده بازار جهانی است. 
اگر هم نه، حداقل پیچ و مهره‌ها تجربه زندگی پیدا می کنند. 
آزمون سخت یعنی ترمز در سرازیری، فنر در چاله و اعصاب 
راننده در صف بار. کشــنده چینی حــالا فهمیده چرا به این 

جاده ها می گویند »مسیر توسعه«.

تولید و فروش تایرسازان روی مرز هشدار
 حاضر جواب:   تایرها این روزها بیش از خودروها استرس 
دارند. تولیدکننده تایر با یک چشــم به قیمت مواد اولیه نگاه 
می کند و با چشــم دیگر به راننده‌ای که می‌پرسد »لاستیک 
قسطی هم دارید؟«. فروش روی مرز هشدار است؛ نه آن قدر 
کم که چراغ خاموش شود و نه آن قدر زیاد که لاستیک ها نفس 
راحت بکشند. تایر حالا فقط گرد نیست؛ اقتصادی، استراتژیک 
و گاهی هم ســرمایه‌ای شده. بعضی‌ها لاستیک را برای چرخ 

می خواهند، بعضی برای حفظ ارزش پول.

برخورد متفاوت بیمه ها در تصادفات!
 حاضر جواب:   تصادف که می‌شــود، همه چیز نســبی 
است؛ ســرعت، مقصر و حتی بیمه. یک بیمه می‌گوید »حق 
با شماست«، دیگری می گوید »حق با شرایط است«. راننده 
هنوز کمربندش را باز نکرده، فرم ها باز شده‌اند. برخورد متفاوت 
یعنی اگر سپر جلو آسیب ببیند، خسارت واقعی است؛ اما اگر 
اعصاب راننده آسیب ببیند، جزو پوشش ها نیست. بیمه ها در 
تصادف طوری رفتار می کنند که انگار هر کدام در مسابقه‌ای 

جداگانه شرکت کرده‌اند؛ یکی اسلالوم، یکی درگ.

   تجربه های گذشــته و تحلیل کارشناسان نشان می‌دهد 
اگرچه تک نرخی شدن ارز می تواند به کاهش رانت های ارزی 
و اصلاح برخی موانع ســاختاری کمک کند و صنایع مختلف 
از جمله خودرو و قطعه‌ســازی را تحت تاثیر قرار دهد، اما در 
صورتی که نرخ تعیین شــده با واقعیت بازار همخوانی نداشته 
باشد یا منابع ارزی کافی تامین نشود، مشکلات گذشته دوباره 
تکرار خواهد شــد. از این رو، سیاست ارز تک نرخی به تنهایی 

توان ساماندهی کامل بازار خودرو را ندارد.

   اکنون این پرسش جدی مطرح است که آیا با سیاست های 
جدید بانک مرکزی و تاکید بر تک نرخی شــدن ارز، معادلات 
اقتصادی صنعت خودرو، واردات و قیمت ها دستخوش تحول 
می شود؟ آیا این سیاست که ســال ها به عنوان راهکاری برای 
کاهش رانت و افزایش شفافیت اقتصادی مطرح بوده، می تواند 
مشکلات عمیق بازار خودرو را برطرف کند؟ بررسی اظهارات 
رئیس جدید بانک مرکزی نشان می‌دهد هدف گذاری دولت، 

کاهش شکاف میان نرخ های رسمی موجود است.

         شرکت ایرکا پارت صنعت در 9 ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ موفق به ثبت 820 میلیارد تومان درآمد شده است.
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اینفوگرافی

   با گذشــت یک ســال از آغــاز فعالیت مدیریــت جدید گروه 
خودروسازی ســایپا، ارزیابی عملکرد این دوره نشان می‌دهد تمرکز 
اصلی مدیران جدید بر بازســازی بنیان های مالی و خروج شرکت از 
وضعیت  نامناسب سال های گذشته بوده است. سایپا که در آغاز این 
دوره با انبوهی از بدهی ها، محدودیت شــدید نقدینگی و ساختاری 
پیچیده و پرهزینه مواجه بود، در طول این یک ســال تلاش کرده با 
مجموعه‌ای از تصمیمات مالی و اصــلاحی، مسیر حرکت خود را به 
ســمت ثبات و پایداری تغییر دهد. در شروع به کار مدیریت جدید، 
بدهی سنگین سایپا به شبکه بانکی یکی از جدی ترین موانع فعالیت 
این خودروساز محسوب می شد. بدهی‌ای که به حدود ۲۱ هزار میلیارد 
تومان رسیده بود، عملا توان شرکت برای استفاده از ابزارهای بانکی را 
از بین برده و هزینه های مالی سنگینی را به ترازنامه تحمیل کرده بود. 
این وضعیت باعث شده بود بخش قابل توجهی از منابع شرکت صرف 
بازپرداخت سود و جریمه تســهیلات شود و امکان برنامه‌ریزی مالی 
بلندمدت از بین برود. در یک سال گذشته، کاهش تدریجی این بدهی 
و ساماندهی تعهدات بانکی به عنوان یکی از محورهای اصلی اصلاحات 
مالی دنبال شده و نشانه هایی از باز شدن مسیر تعامل با شبکه بانکی 
دیده می شود، مسیری که می تواند در آینده، فشار هزینه های مالی را 
کاهش داده و فضای تنفس بیشتری برای فعالیت‌های تولیدی ایجاد 

کند. همزمان با مدیریت بدهی ها، اصلاح ساختار سرمایه نیز به عنوان 
یک اقدام زیرساختی در دستور کار قرار گرفت. سایپا در شرایطی وارد 
دوره جدید مدیریتی شد که ســرمایه ثبت شده آن تناسبی با حجم 
دارایی ها و گستره فعالیت های شرکت نداشت و همین موضوع، توان 
مالی و اعتباری شرکت را تضعیف کرده بود. از سوی دیگر، الزام قانونی 
برای واگذاری بخشی از ســهام، ضرورت شفاف‌سازی و واقعی سازی 
وضعیت مالی را دوچندان می کرد. در این چارچوب، افزایش سرمایه 
از محل تجدید ارزیابی دارایی ها پیش از پایان ســال ۱۴۰۳ به اجرا 
درآمد و سرمایه شرکت با رشدی بیش از هشت برابری از حدود ۱۹.۵ 
همت به بیش از ۱۶۲ همت رسید. این اقدام، ضمن اصلاح ترازنامه و 
بهبود نسبت های مالی، به افزایش ارزش بازار سایپا و ارتقای جایگاه 
آن در بازار ســرمایه منجر شد و شرایط را برای ورود به مراحل بعدی 
واگذاری هموارتر کرد. در حوزه تامین نقدینگی، مدیریت جدید تلاش 
کرد از تکرار روش های پرهزینه گذشته فاصله بگیرد. اتکای گسترده 
به پیش فروش های سنگین یا دریافت تسهیلات بانکی با نرخ های بالا، 
اگرچه در کوتاه مدت منابع مالی ایجاد می کــرد، اما در نهایت زیان 
انباشته و فشار مالی شرکت را افزایش می‌داد. بر همین اساس، سیاست 

فروش دارایی ها و اموال مازاد به عنوان یک راهکار کم‌ریسک و بدون 
هزینه در دستور کار قرار گرفت. از مردادماه تاکنون، حدود ۹.۵ هزار 
میلیارد تومان منابع مالی از محل واگذاری املاک و دارایی های مازاد 
و پس از طی فرآیندهای کارشــناسی و قانونی تامین شده است. این 
منابع مستقیما وارد چرخه تولید شده و نقش مهمی در تامین سرمایه 
در گردش، پرداخت بدهی به قطعه سازان و تداوم تولید ایفا کرده است. 
در کنار این اقدامات، اصلاح ساختار گروه و چابک سازی شرکت های 
تابعه نیز به عنوان یکی از الزامات بهبود وضعیت مالی مورد توجه قرار 
گرفت. ســاختار پیچیده و گسترده گروه سایپا، در سال های گذشته 
هزینه های مدیریتی و اداری قابل توجهی به شــرکت تحمیل کرده 
بود. در طول یک سال اخیر، بیش از ۳۰ شرکت تابعه از مجموعه گروه 
سایپا حذف یا ادغام شــده‌اند، اقدامی که علاوه بر کاهش هزینه های 
سربار، فرآیندهای تصمیم‌گیری را ساده تر و شفاف تر کرده است. این 
چابک ســازی، زمینه را برای افزایش بهره‌وری و آماده سازی شرکت 
جهت واگذاری به بخــش خصوصی فراهم کرده و همچنان به عنوان 
یک مسیر اصلاحی در حال پیگیری است. مجموع این اقدامات مالی، 
آثار مثبتی فراتر از اعداد و ارقام ترازنامه به همراه داشته است. بهبود 
جریان نقدینگی، کاهش فشار بدهی ها، افزایش شفافیت مالی و تقویت 
اعتماد نسبی ذی نفعان، از جمله نتایجی است که در این یک سال قابل 
مشاهده بوده است. این تغییر رویکرد، امکان تمرکز بیشتر بر تولید، 
مدیریت زنجیره تامین و برنامه‌ریزی واقع‌بینانه تر را برای سایپا فراهم 
کرده و چشم‌انداز حرکت به ســمت ثبات مالی و خروج تدریجی از 
زیان‌دهی را پررنگ تر ساخته است. بنابراین،عملکرد یک ساله مدیریت 
جدید نشان می‌دهد که اصلاحات مالی به عنوان پیش‌نیاز احیای سایپا، 

وارد مرحله‌ای جدی تر و عملیاتی شده است.

سایپا در مسیر انضباط مالی؛ کاهش بدهی بانکی و اصلاح ساختار سرمایه
بررسی عملکرد مالی مدیریت جدید سایپا در نخستین سال فعالیت؛

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

   اکبر رنجبرزاده، عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس با اشاره به پیش‌بینی اســقاط سالانه ٥٠٠ 
هزار دســتگاه خودرو در قانون برنامه هفتم توسعه 
بیان کرد: »اسقاط خودرو های فرسوده در سال های 
1398 تا ١٤٠١ تقریبا روندی رو به‌رشــد داشت و 

پس از آن کُُند شد و مجدد در ســال ١٤٠٣ و ١٤٠٤ روند صعودی به خود گرفته است؛ 
اما درمجموع نیاز کشــور اسقاط سالانه بیش از ٥٠٠ هزار دستگاه خودرو است. نوسازی 
ناوگان خودرویی کشور نقش به سزایی در کاهش مصرف سوخت، آلودگی هوا و توسعه 

اقتصادی کشور خواهد داشت.«

   با هم‌زمانی حذف تالار اول و اتصال ارز خدماتی 
به بازار تجاری، سیاست ارزی دولت وارد فاز جدیدی 
شــد. مجموعه تصمیماتی کــه در هفته های اخیر 
یکی یکی روی میز دولت و بانک مرکزی قرار گرفته 
اســت، یک پیام مشــترک و قابل ردیــابی به بازار 

می‌دهد؛ پیامی که می گوید سیاست گزار ارزی، بی‌سروصدا اما آشکار، در حال کنار گذاشتن 
ارز ترجیحی و نزدیک شدن به نرخ های واقعی تر بازار است. روز یکشنبه، دلار در تالار دوم 
مرکز مبادله به 131 هــزار و 624 تومان رسیده، نرخی کــه نه‌تنها طی هفته‌های اخیر 
مسیر صعودی داشته، بلکه فاصله‌اش با بازار آزاد هم به حداقل ممکن کاهش یافته است.

    فعالان صنعت خودرو با وجود استقبال از سیاست 
تک نرخی شدن ارز و تاکید بر نقش آن در ایجاد ثبات، 
معتقدند در صورت تثبیت دستوری قیمت خودرو، 
این سیاست به زیان خودروسازان تمام می شود. از نگاه 
آن ها، تک نرخی شدن ارز تصمیمی مثبت و مهم برای 

صنعت خودرو است، اما اثربخشی آن تنها در صورتی محقق می شود که دولت هم‌زمان از 
مداخله دستوری در قیمت گذاری عقب نشینی کند. به باور این فعالان، با تک نرخی شدن 
ارز، هزینــه تولید و زنجیره تامین افزایش می یابد و در صــورت عدم جبران مالی، زیان 

انباشته خودروسازان و قطعه سازان بیش از پیش رشد خواهد کرد.

پایان ارز ترجیحی؛ تالار دوم مرجع 
قیمت ارز شد

 لزوم اسقاط سالانه ٥٠٠ هزار دستگاه 
خودرو طبق قانون برنامه هفتم توسعه

تاثیر تک نرخی کردن ارز بر روی بازار 
خودرو

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو
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   پورشــه با معرفی نســخه جدید ماکان GTS برقی بار دیگر نشان داد که دوران 
خودروهای الکتریکی به معنای پایان هیجان رانندگی نیست. این مدل جدید که با تمرکز 
ویژه بر لذت رانندگی و هندلینگ چابک تر طراحی شده، با قدرتی معادل ۵۷۰ اسب بخار، 
پس از مدل توربو، در جایگاه دومین عضو قدرتمند خانواده ماکان برقی قرار می‌گیرد. 
این حرکت پورشه نشان‌دهنده استراتژی هوشــمندانه برای انتقال هویت و نام های 
آشــنای دوران خودروهای بنزینی به‌دنیای الکتریکی است. نشان GTS همیشه نماد 
ترکیبی از قدرت، طراحی اسپرت و تمرکز بر راننده بوده و اکنون این میراث در کالبد یک 
شاسی بلند برقی ادامه پیدا می کند. قوای محرکه ماکان GTS برقی از دو موتور الکتریکی 

تشکیل شده که در حالت استاندارد ۵۱۷ اسب بخار قدرت و در حالت اووربوست، قدرت 
چشمگیر ۵۷۰ اسب بخاری و گشتاور ۹۵۵ نیوتون متری تولید می کنند. این قدرت که از 
به اشتراک گذاری موتور الکتریکی عقب و نسبت دنده مدل توربو به‌دست آمده، شتاب 
صفر تا 100 کیلومتر بر ساعت ۳.۶ ثانیه‌ای را ممکن می‌سازد و حداکثر سرعت آن به ۲۵۰ 
کیلومتر بر ساعت محدود شده اســت. آن چه GTS را از سایر مدل ها متمایز می کند، 
مهندسی شاسی و سیستم تعلیق آن اســت. این مدل به صورت استاندارد به‌سیستم 
تعلیق بادی با کالیبراسیون اختصاصی GTS مجهز اســت که ارتفاع کمتر و تنظیمات 

متفاوتی برای کمک فنرها و میله های تعادل دارد.  

هیجان بیشتر برای 
پورشه »ماکان« برقی

الملل المللبین‌ بین‌

تولید »جوک« برقی روی پلت فرم »لیف«
    نیســان جوک برقی قرار است از پلت فرم مشترک با نسل 
جدید نیسان لیف استفاده کند. این تصمیم استراتژیک باعث 
می شــود جوک جدید دارای ابعاد بزرگ تری نســبت به مدل 
 C-HR بنزینی باشد و درمقایسه با حریف سرسختی مثل تویوتا
قیمتی رقابتی داشــته باشد. نیسان تایید کرده که جوک برقی 
بر پایه معماری CMF-EV )مشــترک با نسل سوم لیف( ساخته 
خواهد شد. این اقدام برای نیسان که با افت فروش در بازارهای 
بزرگی مثل چین و آمریکا دست‌ و پنجه نرم می کند، میلیون ها 
دلار صرفه جویی در هزینه های توســعه را به همراه دارد. »گای 
رد«، مدیر مهندسی نیسان اروپا تایید کرد که تولید جوک برقی 

از اواخر سال ۲۰۲۶ در کارخانه ساندرلند انگلستان آغاز می شود. این کارخانه هم‌اکنون مشغول تولید نیسان لیف و جوک با پیشرانه بنزینی 
است. نیسان لیف جدید با باتری های ۵۲ و ۷۵ کیلووات- ساعتی نیکل-منگنز-کبالت عرضه می شود که حداکثر برد حرکتی ۶۰۴ کیلومتر 
)WLTP( را فراهم می کنند. اگرچه جوک برقی از همان محفظه باتری خنک شونده با مایع استفاده خواهد کرد، اما احتمالا پک های باتری 

آن کمی کوچک تر از لیف باشند.  

تنها نمونه سفید از فراری »جی‌تی‌او ۲۵۰« راهی حراجی می شود
    کمتر خودرویی در تاریخ، ســنگینی نام و اعتبار فراری 250 
GTO را به‌دوش می کشد. تنها ۳۶ دستگاه از این مدل ساخته شده 
که هر کدام از آن ها بخش مهمی از تاریخ خودروسازی محسوب 
می شــوند. بنابراین، وقتی یکی از آن ها به حراج گذاشته می شود، 
توجهی فراتر از سایر خودروها را به‌خود جلب می کند. ماه آینده، 
حراجی مکوم یکی از این جواهرات نایاب را به فروش خواهد رساند؛ 
رویــدادی که می تواند رکورد حراج خــودرو در جهان را جابه جا 
کند. این فراری GTO 250 با شماره شاسی 3729GT، یک نمونه 
معمولی از این مدل نیست. این نسخه خاص تنها نمونه از آن با رنگ 
سفید و یکی از ۸ دستگاه GTO 250 با فرمان در سمت ‌راست است. 

خریدار خوش شــانس فقط یک خودرو خاص را نمی خرد؛ بلکه مجموعه‌ای از قطعات یدکی اضافی ارزشمند شامل یک موتور V12، چرخ های 
زاپاس، ترمزها و موارد دیگر را هم دریافت می کند. این خودرو در ابتدا توســط »جان کومبز«، مالک تیم مسابقه‌ای بریتانیایی خریداری شد و 
رانندگان اســطوره‌ای همچون »جک سیرز«، »گراهام هیل« و »ریچی گینتر« پشت فرمان آن نشسته‌اند. این GTO 250 مقام دوم مسابقات 
RAC Tourist Trophy  در گودوود )۱۹۶۲ و ۱۹۶۳( و مقام اول مسابقات Guards Trophy  در پیست برندز هچ ۱۹۶۳ را از آنِِ خود کرده است. 

خبر
News

گودزیلای بیراهه نورد!
  نیســان GT-R هرگــز خــودرو 
بی ســروصدا و آرامی نبوده اســت؛ اما 
این نســخه خــاص آفرودی، ســطح 
جلب توجه را به حدی رســانده که حتی 
متعصب تریــن طرفــداران GT-R هم 
آن را درک نمی کنند. به نظر می‌رســد 
شخصی با دیدن پورشــه ۹۱۱ داکار یا 
لامبورگینی استراتو، پیش خودش فکر 
کرده که نیسان GT-R  هم باید یک نسخه 
آفرودی داشته باشد. پایه این پروژه یک 
نیسان GT-R مدل ۲۰۱۰ است که انگار 
از پشــت صحنه فیلم‌های آخرالزمانی 
بیرون آمده است. این خودرو با ارتقاهای 
عجیب و غریبش، بیشتر مناسب تعقیب 
و گریز در صحراست تا رکوردشکنی در 
نوربرگ‌رینگ. تغییرات ظاهری شــامل 
افزونــه گلگیرهای پیچ‌شــده، باربند و 
مجموعــه‌ای از چراغ هــای LED روی 

سپر جلو و سقف هســتند. اما مهم ترین 
تغییر، سیستم تعلیق است که با فنرهای 
اصلاح شــده، ارتفــاع خــودرو را حدود 
۱۲ ســانتی متر افزایش داده است. این 
نیسان GT-R همچنان روی رینگ های 
۷ پره اســتاندارد خودش سوار است؛ اما 
لاســتیک های آج‌دار آفــرود جایگزین 
تایرهای اسپرت آن شــده‌اند. یک تایر 
زاپاس روی سقف بســته شده تا حس و 
حال آفرودی تکمیل شــود. ترکیب این 
ویژگی هــا همراه با سیســتم تمام چرخ 
 ،)Attesa ET-S( محرک هوشمند نیسان
به این هیولا اجازه می‌دهد تا به‌راحتی از 
مسیرهای خاکی و شــنی عبور کند. در 
زیر کاپوت، موتــور ۳.۸ لیتری V6 توربو 
دوقلو ارتقایافته ۶۰۰ اســب بخار قدرت 
تولیــد می کند که با قوی ترین نســخه 
نیسمو برابر اســت. کارکرد این خودرو 
۵۴۰۰۰ کیلومتــر اعلام شــده که برای 
یک مدل ۱۵ ســاله بسیار کم است. این 
GT-R آفرودی عجیب و غریب توســط 
فروشنده هلندی »Prins« با قیمت ۹۹ 
هزار و 500 یورو )حدود ۱۱۷ هزاردلار( 
برای فروش گذاشته شده است. این رقم 
بالاتر از قیمت یک GT-R استاندارد و تمیز 
است. شاید همین قیمت بالا دلیل اصلی 
عدم تمایل مشتریان برای خرید آن باشد. 
در سال ۲۰۲۰، این GT-R  با پوشش بدنه 
اســتتاری در بازار دیده شد و از آن زمان 
تاکنون ۷۷۰۰ کیلومتر کار کرده است.  

یک تیونر اماراتی سراغ رولزرویس »گوست« رفت
   تیونر ونوم بلک مســتقر در دبی، از جدیدترین پروژه جنجــالی خود بر پایه 
رولزرویس گوســت با نام »RR Ghost Vanta« رونمایی کــرد. اگر از طرفداران 
متعصب و سنتی رولزرویس هستید، احتمالا از این تیونینگ راضی نخواهید بود؛ 
چون تغییرات ظاهری این ســدان فوق لوکس آن را از یــک خودرو باوقار به یک 
هیولای خیابانی پرخاشگر تبدیل کرده است. اولین نکته قابل توجه، کاهش ارتفاع 
شدید خودرو است که به گوست حال و هوایی کاملا اسپرت و کف خواب داده است. 
این ظاهر با یک کیت پهن هم‌رنگ بدنه تکمیل شده که شامل بالچه های عمودی 
ظریف در سپر جلو، دیفیوزر عقب و رکاب های جانبی است. با این تغییرات، نمای 
جانبی گوست شــباهت زیادی به کرایسلر 300C  پیدا کرده است. تولید کرایسلر 

300C  مدتی پیش متوقف شده؛ اما همیشه به عنوان »رولزرویس مناطق محروم« 
شناخته می شود. ونوم در اینستاگرام خود این پروژه را این گونه توصیف کرده است: 
»یک مدل سفارشی با کیت بدنه بازطراحی شده که به گوست حالتی قاطع، حضوری 
پررنگ و سطحی جدید از انحصار می بخشد.« مدل Vanta روی رینگ های یک تکه 
و دیسکی شکل ســوار شده است که با تم آیرودینامیک بدنه کاملا همخوانی دارد. 
این سبک رینگ ها معمولا در خودروهای برقی برای کاهش مقاومت هوا استفاده 
می شود؛ اما این جا صرفا جنبه زیبایی دارد. اگرچه ونوم درباره تغییرات فنی سکوت 
کرده، اما انتظار می‌رود که پیشرانه دســت نخورده باقی مانده باشد. بنابراین زیر 
کاپوت احتمالا همان موتور ۶.۷۵ لیتری V12  توربو دوقلو )ساخت ب‌ام‌و( قرار دارد. 

   در حالی که بسیاری از خودروسازان چینی با سرعتی 
خیره کننده به‌دنبال کسب سهم هرچه بیشتر از بازارهای 
داخلی و خارجی هســتند، برخی برندها با چالش هایی 
روبه‌رو شده‌اند که پشت پرده رشد ظاهری آن ها را آشکار 
می کند. XPeng یــکی از همین نمونه هاســت؛ برندی 
که طی ســال های اخیر با تبلیغات گســترده، وعده‌های 
فناورانه و معــرفی پروژه های پرزرق‌وبــرق تلاش کرده 
خــود را در صف اول رقابت خودروهــای برقی قرار دهد؛ 
اما نشانه های متعدد از ضعف های ساختاری آن حکایت 
دارد. از ناتوانی در تثبیت جایگاه در ســگمنت های بالاتر 
بازار گرفته تا کاهش جذابیت محصولات در برابر رقبایی 
مانند BYD و NIO، مجموعــه‌ای از چالش ها در عملکرد 
این شرکت دیده می شــود که حتی رشد تحویل خودرو 
نیز نتوانســته آن ها را پنهان کند. فشــار جنگ قیمتی، 
حاشیه سود شکننده، اســتراتژی های پرهزینه در حوزه 
فناوری های آینده و کاهش سرمایه گذاری در بخش هایی 
که زمانی مزیت رقابتی XPeng محســوب می شــدند، 
همگی تصویری متفاوت از آن چه در ظاهر دیده می شود، 
ارائه می کنند. این شرایط مستلزم نگاهی دقیق تر به یکی 
از تازه ترین نشــانه های این ضعف هاســت؛ نشانه‌ای که 
 XPeng بار دیگر پرســش هایی جدی درباره مسیر آینده

مطرح می کند.

  انتظاراتی که برآورده نشد!
در ادامه نشانه هایی که از مدت ها پیش درباره شکنندگی 
ساختار XPeng مطرح می شد، این خودروساز چینی بار 
دیگر با انتشار یک چشم‌انداز مالی ناامیدکننده، ضعف های 
عمیق خود را آشــکار کرد. XPeng که طی سال ۲۰۲۵ 
تلاش کرده بود با نمایش رشــد تحویل خودرو و مانور بر 
پروژه های پرزرق‌وبرق، تصویــری قدرتمند از خود ارائه 
دهد، اکنون پیش‌بینی کرده که درآمد آن در ســه ماهه 
پایانی ســال بسیار پایین تر از انتظار بــازار خواهد بود؛ 
پیش‌بینی‌ای که به ســرعت باعث افت ارزش سهام این 

کاهش تمرکز بر فناوری های کلیدی  و حرکت به سمت محصولات ارزان تر

خودروساز چینی در بحران رقابت

شرکت شد و بار دیگر نشــان داد که پشت رشد ظاهری 
XPeng، واقعیت های ناخوشــایندی پنهان است. طبق 
گــزارش »رویترز«، XPeng  درآمــدی بین ۲۱.۵ تا ۲۳ 
میلیارد یوآن را برای ســه‌ماهه چهارم اعلام کرده؛ رقمی 
که فاصله قابل توجهی بــا برآورد تحلیلگران یعنی حدود 

۲۶ میلیارد یوآن دارد. 
این شکاف نه تنها یک هشدار مالی است، بلکه نشانه‌ای از 
ناتوانی XPeng  در تبدیل رشد فروش به سودآوری پایدار 
محسوب می شود. سقوط نزدیک به ۸ درصدی سهام این 
شرکت در معاملات اولیه نیز نشــان داد که بازار به خوبی 
متوجه این ضعف شده اســت. این چشم‌انداز ضعیف در 
حالی منتشر شده که XPeng و رقیبش NIO در ماه اکتبر 
رکورد تحویل خودرو را ثبــت کرده‌اند؛ اما همان‌طور که 
»رویترز« اشاره می کند، جنگ قیمتی بی‌امان بازار چین 
عملا سودآوری این شرکت ها را بلعیده و XPeng بیش از 
 XPeng ،دیگران از این فشــار آسیب دیده است. در واقع
برای حفظ ســهم بازار ناچار به کاهــش قیمت‌ها و ارائه 
مشوق های سنگین شده و همین موضوع حاشیه سود آن را 
به شدت تضعیف کرده است. این وضعیت زمانی پیچیده تر 
می شود که بدانیم فروش تسلا در چین به پایین ترین سطح 
سه ساله رسیده، اما XPeng برخلاف انتظار نتوانسته از این 
فرصت اســتفاده کند؛ نشانه‌ای دیگر از ضعف برندینگ و 

ناتوانی در جذب مشتریان ناراضی از رقبا.
 XPeng :رویترز« همچنین به نکته مهمی اشاره می کند«
پس از معرفی مدل‌هــای میان‌رده ماننــد Mona 03 و 
کاهش سرمایه گذاری در حوزه رانندگی خودکار، بخش 
قابل توجهی از جذابیت خود را در ســگمنت خودروهای 

بالای ۲۰۰ هزار یوآن از دست داده است. 
این موضوع ضربه‌ای جدی به جایگاه XPeng وارد کرده؛ 
زیرا این شرکت پیش تر تلاش داشت خود را به عنوان یک 

برند تکنولوژیک و پیشرو معرفی کند. 
اکنون اما کاهش تمرکز بر فناوری های کلیدی و حرکت 
به سمت محصولات ارزان تر، هویت برند را تضعیف کرده 
و XPeng را در میانه بازار شلوغ چین بی‌دفاع تر از همیشه 

رها کرده است.
آن چه در گــزارش »رویترز« دیده می شــود، تنها یک 
پیش‌بینی مالی ضعیف نیســت؛ بلکه تصویری روشــن 
از مجموعه‌ای از ضعف های ســاختاری XPeng است؛ از 
وابستگی شدید به جنگ قیمتی گرفته تا ناتوانی در ایجاد 
مزیت رقابتی پایدار، کاهش جذابیت برند، فشار هزینه های 
توسعه فناوری و عدم توانایی در تبدیل رشد فروش به سود 
واقعی. این نشانه ها پرسشی جدی را مطرح می کند؛ اینکه 
XPeng تا چــه اندازه توانایی دارد در بــازاری که هر روز 

رقابتی تر می شود، جایگاه خود را حفظ کند؟

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

 آینده‌ای نه چندان روشن!
بررسی چشــم‌انداز ضعیف درآمدی XPeng در سه‌ماهه 
پایانی سال، آن گونه که »رویترز« گزارش کرده است، بار 
دیگر مجموعه‌ای از ضعف های ســاختاری این خودروساز 
چینی را آشکار می کند؛ ضعف هایی که حتی رشد چشمگیر 
تحویل خودرو در ماه های اخیر نیز نتوانسته آن ها را پنهان 
کند. XPeng درحالی درآمدی بیــن ۲۱.۵ تا ۲۳ میلیارد 
یــوآن را پیش‌بینی کرده که این رقم به طور محســوسی 
پایین‌تر از انتظار تحلیلگران یعنی حدود ۲۶ میلیارد یوآن 
اســت و همین موضوع باعث سقوط نزدیک به ۸ درصدی 
ارزش سهام این شــرکت در معاملات اولیه شده است. این 
شکاف میان رشد فروش و کاهش درآمد، نخستین نشانه 
ضعف XPeng در مدیریت سودآوری است؛ شرکتی که در 
میانه جنگ قیمتی شدید بازار چین، برای حفظ سهم بازار 
ناچار به کاهش قیمت ها و ارائه مشوق های سنگین شده و 
همین موضوع حاشیه سود آن را به شدت کاهش داده است. 
ضعف دوم XPeng در وابستگی بیش از حد به بخش هایی از 
بازار است که رقابت در آن‌ها تا حد زیادی فشرده شده است. 
گزارش ها نشان می‌دهد که حتی با وجود رکوردشکنی در 
تحویل خودرو در ماه اکتبر، XPeng نتوانسته از این رشد 
 BYD برای تقویت درآمد استفاده کند؛ زیرا برندهایی مانند
و NIO با سرعت بیشتری در حال جذب مشتریان هستند 
و ســاختار هزینه‌ای کارآمدتری دارند. این موضوع نشان 
می‌دهد که XPeng هنوز نتوانسته مزیت رقابتی پایداری 
ایجاد کنــد و مدل های جدید آن نیز نتوانســته‌اند فاصله 
 XPeng معناداری با رقبا ایجاد کنند. ضعف سوم، وابستگی
به استراتژی‌های پرهزینه توسعه فناوری است. این شرکت 
در ماه هــای اخیر پروژه های ســنگینی مانند خودروهای 
پرنده و ربات های انســان نما را معرفی کرده که اگرچه از 
نظر رسانه‌ای جذاب‌ هستند، اما در کوتاه مدت فشار مالی 
قابل توجهی ایجاد می کنند و منابع شــرکت را از توســعه 
 XPeng مدل های پرفروش دور می ســازند. ضعف چهارم
در ســاختار برند و جایگاه آن در بازار چین اســت؛ بازاری 
که اکنون بیش از هر زمان دیگری شلوغ، رقابتی و بی‌رحم 
شده است. XPeng برخلاف BYD که زنجیره تامین یکپارچه 
دارد، یا NIO که روی خدمات ممتاز و وفاداری مشــتری 
سرمایه گذاری کرده، هنوز نتوانسته هویت مشخصی برای 
خود تعریــف کند و همین موضوع باعث شــده در جنگ 

قیمتی، بیش از رقبا آسیب ببیند.  



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

توان ۲ هزار اسب بخاری 
»STO« برای هوراکان

  در دنیای سوپراسپرت‌ها گاهی مرزهای مهندسی به شکلی باورنکردنی جابه جا 
می شود. یک لامبورگینی هوراکان STO که توسط شرکت تیونینگ آندرگراند ریسینگ 
تقویت شده، اکنون قدرتی بیش از ۲۰۰۰ اسب بخار تولید می کند و هایپرکار جدید بوگاتی 
یعنی توربیون را به‌راحتی پشت ســر می گذارد. این قدرت شگفت‌انگیز حاصل یک 
پروژه تیونینگ سنگین، به‌ویژه افزودن سیستم توئین توربو به پیشرانه V10 این گاو 
خشمگین ایتالیایی است. به گفته آندرگراند ریسینگ، این هیولا با بنزین معمولی ۹۳ 
اکتان، قدرتی معادل ۱۲۰۰ اسب بخار دارد؛ اما با پر کردن باک از اتانول، این عدد به‌رقم 
سرگیجه‌آور بیش از ۲۰۰۰ اسب بخار می‌رسد. برای تضمین ایمنی، این خودرو به رول‌کیج، 

کمربندهای ایمنی مسابقه‌ای و یک سیستم اطفای حریق مخفی نیز مجهز شده است. 
برای این که عظمت این قدرت را بهتر درک کنیم، کافی است آن را با هایپرکار جدید 
بوگاتی مقایسه کنیم. بوگاتی توربیون با پیشرانه V16 هیبریدی خود، درمجموع ۱۸۰۰ 
اسب بخار قدرت تولید می‌کند. این خودرو ظرف ۲ ثانیه به سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت 
می‌رسد و حداکثر سرعت آن با کلید مخصوص به ۴۴۵ کیلومتر بر ساعت محدود شده 
است. از سوی دیگر، لامبورگینی هوراکان STO در حالت استاندارد کارخانه، از پیشرانه 
۵.۲ لیتری V10 تنفس طبیعی خود ۶۴۰ اسب بخار قدرت می‌گیرد. شتاب صفر تا 100 

کیلومتر این مدل ۳ ثانیه و حداکثر سرعت آن ۳۱۰ کیلومتر بر ساعت است. 

دوشنبه 15 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2473

خودروهای خارجی همچنان گران می شوند؛

واردات 37 هزار و 900 دستگاه خودرو از ابتدای سال تاکنون

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

 ابلاغیــه اخیــر 
هیات‌وزیران مبنی بر 
حذف سقف واردات 
با »ارز اشــخاص و 
ارز با منشأ خارجی« 
اگرچه در ظاهر یک 
تسهیل گری اداری برای فعالان تجاری تلقی می‌شود، اما در بطن خود حامل یک پیام 
روشن و معنادار برای بازار خودرو است؛ پیامی که از خروج کامل دولت و بانک مرکزی 
از تامیــن ارز واردات خودرو حکایت دارد. به‌گفته بسیاری از فعالان بازار، ابلاغ این 
مصوبه،‌‏ آن  هم در شرایط کنونی بیشتر شبیه رسمیت‏بخشی به یک واقعیت جاری 

در بازار واردات خودرو است.
آن چه مشخص است این که از ابتدای سال‌ جاری تاکنون، واردات خودرو عملا بدون 
اتکا به‌ارز تخصیصی انجام شده ‌است. وزارت صنعت، معدن و تجارت در بیش از ۹ 
ماه گذشته حتی یک دلار نیز به‌واردات خودرو اختصاص نداده و تمامی خودروهای 
واردشده از مسیر »ارز اشخاص« یا »ارز با منشأ خارجی« تامین مالی شده‌اند.  این 
موضوع را آمار های رسمی و همچنین اظهارات یک مقام مسئول در وزارت صمت نیز 
تایید می کنند؛ به طوری ‌که سید حامد عاملی، معاون صنایع ماشین‌آلات و تجهیزات 
وزارت صمت ابتدای دی‌‌ماه اعلام کرد؛ »از ابتدای سال  تاکنون حدود ‌۳۷ هزار و ۹۰۰ 
دستگاه خودرو وارد کشور شده که منبع ارزی آن ها مربوط به سال گذشته بوده، یا 

از محل ارز اشخاص تامین شده است.«
در مقابــل اعلام این آمار اما یک عدد قابل‌‌‌تامل دیگــر نیز وجود دارد؛ حدود ‌۱۰۰ 
هزار ثبت ســفارش خودرو که همچنان در صف تخصیص ارز بانک مرکزی معطل 
مانده‌‌‌اند. این درحالی است که مطابق قانون بودجه‌ سال  جاری، بانک مرکزی مکلف 
به تخصیــص 2 ‌میلیارد یورو ارز برای واردات خودرو بوده، اما با گذشــت بیش از 3 
فصل از سال این تعهد قانونی هنوز اجرایی نشده است؛ بنابراین در شرایطی ۹ ماه ‌ 
از سال سپری شده که از یک  سو ارزی برای واردات‌ تخصیص داده نشده و از سوی 
دیگر سایت ثبت سفارش برای واردات خودرو توسط ۱۳۰ وارد کننده‌ای که مجوز 
واردات خود را از وزارت صمت اخذ کردند، همچنان فعال بوده است. حالا با مصوبه 
جدید هیات‌وزیران مبنی  بر حذف سقف واردات با ارز اشخاص و ارز با منشأ خارجی، 
واردات خودرو در فاز‌ جدیدی قرار گرفته و عملا این پرســش را مطرح کرده که آیا 
دولت به‌‌طور رسمی از تخصیص ارز به واردات خودرو در سال  جاری عبور کرده ‌است؟
برداشته  شدن محدودیت سقف کارت بازرگانی برای واردات از محل ارز اشخاص، در 
چنین بستری معنای دوگانه‌‌‌ای پیدا می کند. از یک‌ سو این تصمیم می تواند به عنوان 
تلاشی برای کاهش گلوگاه های اجرایی و تسریع روند واردات تلقی شود، اما از سوی 
دیگر نشانه‌‌‌ای است از این که دولت از این به بعد، برنامه‌‌‌ای برای تزریق ارز رسمی به 
این حوزه ندارد. به‌بیان دیگر، مصوبه اخیر هیات‌دولت بیش از آن که مسیر جدیدی 
را برای تامین ارز واردات خودرو باز  کند، مسیر فعلی ورود این محصولات را تثبیت 

کرده ‌است؛ مسیری که در آن واردات خودرو تنها برای بازیگرانی ممکن است که به منابع ارزی خارج 
از شبکه رسمی دسترسی دارند.

در چنین شرایطی، سرنوشــت وعده 2 ‌میلیارد دلار ارز واردات خودرو که در قانون بودجه ‌امسال 
پیش‌بینی شــده  بود، در‌هاله‌‌‌ای از ابهام قرار گرفته ‌است. اگرچه این رقم روی کاغذ همچنان باقی‌ 
مانده، اما واقعیت های اجرایی نشان می‌دهد این منابع عملا به بن‌‌بست خورده و حداقل تا پایان سال 
 جاری، چشــم‌‌‌اندازی برای فعال ‌شدن آن دیده نمی شود.  نتیجه چنین وضعیتی، شکل‌گیری یک 
نظام وارداتی دوگانه است؛ نظامی که در آن »مجوز واردات« وجود دارد، اما »امکان تامین ارز« تنها 

برای بخشی محدود از واردکنندگان فراهم است. 
طبق آخرین گزارش سازمان بازرسی ۲۷۰ شــرکت برای دریافت مجوز واردات خودرو به وزارت 
صمت درخواســت دادند که از این تعداد شرکت‌‌ متقاضی، حدود ۱۳۰ شرکت موفق به اخذ مجوز 
شدند. حالا باید دید که از این تعداد چند شرکت می توانند با ارز خود اقدام به‌واردات خودرو کنند. 
تداوم واردات خودرو با ارز اشخاص می تواند پیامدهای متفاوتی به همراه داشته  باشد. در کوتاه مدت 
ممکن است آمار ورود خودرو حفظ شود یا حتی افزایش یابد؛ اما در میان مدت این پرسش مطرح 
می شــود که آیا چنین مدلی می تواند به تنظیم پایدار بازار، کاهش قیمت ها و افزایش رقابت منجر 
شود یا صرفا به تقویت واردات محدود، گران‌‌‌قیمت و کم‌‌‌تیراژ خواهد انجامید؟ به‌ویژه آن که تجربه 
ماه های گذشته نشان‌ داده خودروهای وارداتی به‌‌‌رغم افزایش تعداد، نتوانسته‌اند نقش تعیین‌‌کننده‌‌‌ای 

در مهار قیمت بازار ایفا کنند.

   وارداتی ها همچنان گران می شوند
خودروهای داخلی روز گذشته در بازار رشد بهای 3 تا 18 میلیون تومان را تجربه کردند. جایی که 
ســورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه‌برقی( )1404( بــا 18 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 
259 میلیون‌تومان، پــژو 207 اتومات )1404( با 17 میلیون تومــان افزایش یک‌میلیارد و 520 
میلیون تومان، نیســان اکســتند EX )1404( بــا 15 میلیون تومان افزایــش یک‌میلیارد و 165 
میلیون تومان، تارا اتومات V4 )1404( با 12 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 620 میلیون تومان، 
 XU7P دوگانه )1404( با 10 میلیون‌تومان افزایش 900 میلیون تومان و سورن پلاس GX ســاینا
)دریچه‌سیمی( )1404( با 9 میلیون‌تومان افزایش یک‌میلیارد و 161 میلیون تومان خرید و فروش 
شــدند. در مدت‌زمان یادشده خودروهای مونتاژی نیز رشد بهای 20 تا 50 میلیون تومان را تجربه 
کردند. جایی که اکستریم TXL )1404( با 50 میلیون تومان افزایش 5 میلیارد و 350 میلیون تومان، 
 X33 1404( با 50 میلیون تومــان افزایش 4 ‌‌میلیارد و 450 میلیون تومان، ام‌وی‌ام(  T9 کی‌‌ام‌‌سی
کراس دنده‌ای )1404( با 40 میلیون‌تومان افزایش یک‌میلیارد و 790 میلیون تومان و فونیکس آریزو 

8 اکسلنت )1404( با 30 میلیون‌تومان افزایش 4 ‌میلیارد و 70 میلیون تومان اعلام قیمت شدند.
همچنین در میان خودروهای وارداتی شاهد رشد بهای 50 تا 500 میلیون تومانی بودیم. جایی که 
ارزش ام‌جی GT )2024( با 500 میلیون‌تومــان افزایش  به 4 ‌میلیارد تومان، تانک 300 - 2000 
 C200L سی‌سی توربو )2025( با 300 میلیون تومان افزایش به 7 میلیارد و 500 میلیون تومان و بنز

)2025( با 200 میلیون‌تومان افزایش به 13 ‌میلیارد و 400 میلیون تومان رسید.

فروش نقدی کامیون فورس ۶ تن کابین خوابدار با تحویل بهمن 9۱۴۰۴ محصول سواری گروه بهمن از طریق مزایده به فروش می‌رسند

  شرکت بهمن موتور در نظر دارد 9 محصول سواری مازاد خود را از طریق مزایده عمومی به متقاضیان عرضه کند. 
براساس اعلام این شــرکت، متقاضیان می‌توانند برای بازدید حضوری از خودروهای عرضه شده از روز یکشنبه ۱۴ دی تا روز یکشنبه 
۲۱ دی ۱۴۰۴، همه‌روزه از ساعت ۸ صبح تا ۱۵ به انبار خودروهای مزایده‌ای شرکت بهمن موتور واقع در کیلومتر ۱۱ جاده مخصوص 

)شهید لشگری(، پلاک ۲۳۷ مراجعه کنند.
همچنین ثبت قیمت پیشنهادی و واریز سپرده شرکت در مزایده از ساعت ۸ صبح روز یکشنبه ۱۴ دی‌ماه تا ساعت ۱۸ روز یکشنبه ۲۱ 

دی ماه ۱۴۰۴ از طریق سامانه Auction.bahman.ir انجام خواهد شد.
در این مرحله از مزایده، خودروهای ریســپکت، هونگچی H5، انواع کاپرا، دیگنیتی پرایم و پرستیژ، فیدلیتی پرایم و پرستیژ، اینرودز و 

پیکاپ G9 به متقاضیان واگذار خواهد شد.

  شرکت بهمن‌دیزل از آغاز فروش نقدی کامیون فورس ۶ تن کابین خوابدار ویژه دی‌ماه ۱۴۰۴ با قیمت قطعی ۳۴,۴۹۱,۰۰۰,۰۰۰ 
ریال و موعد تحویل 30 بهمن 1404 خبر داد.

در این طرح، کامیون فورس ۶ تن کابین خوابدار به رنگ سفید عرضه می شود.
براســاس این بخشنامه، ثبت نام این طرح از ساعت ۱۰ صبح روز چهارشنبه ۱۰ دی‌ماه آغاز شده و تا ساعت ۱۲ ظهر روز پنجشنبه ۲۵ 

دی ماه ۱۴۰۴ یا تا زمان تکمیل ظرفیت ادامه خواهد داشت.
فرآیند ثبت نام به صورت برخط و از طریق درگاه عاملیت انجام می شود و ثبت‌نام، تایید توافق نامه الکترونیکی و واریز وجه کامل در همین 

سامانه به منزله عقد قرارداد محسوب شده و نیازمند قرارداد فیزیکی نیست.
این کامیون با موتور ۳۷۶۰ سی‌سی مجهز به توربوشارژر و اینترکولر، سیستم انژکتور کانال مشترک بوش آلمان، توان ۱۵۵ اسب بخار 
در ۲۶۰۰ دور در دقیقه، گشتاور ۴۹۱ نیوتن متر در بازه ۱۲۰۰ تا ۱۹۰۰ دور، استاندارد آلایندگی یورو 5EEV، ترمز جلو کاسه‌ای و عقب 
پنوماتیک مجهز به ABS و EBD، رینگ های فولادی ۱۷.۵×۶ اینچی، سیســتم چندرسانه‌ای TFT لمسی با مانیتور ۷ اینچی، رهیاب، 

بلوتوث، USB و SD، کروزکنترل، کولر، گرم‌کن آینه ها و تودوزی چرمی یا پارچه‌ای با رنگ مشکی – زرشکی عرضه می شود.



تسلا مدل »ایکس«
 با ویژگی های جدید 

    تسلا مدل ایکس ۲۰۲۵ یک اس یووی تمام برقی لوکس و پیشــرفته است 
که طراحی بیرونی آن همچنان با خطوط ســاده، بدنه‌ای آیرودینامیک و درهای 
»فالکون‌وینگ« شناخته می شــود که هم جذابیت بصری دارند و هم عملکرد 
کاربردی در فضاهای محدود را بهتــر می کنند. ظاهر آن فاصله زیادی با طراحی 
حفظ شده نســل قبلی ندارد؛ اما با جزئیات جدید در چراغ ها و جلوپنجره‌ بدون 
موتور به‌روزرسانی شده است که بر سبک آینده نگر تاکید دارد.  در کابین، فضای 
داخلی بزرگ و چند تنظیم صندلی )۵، ۶ یا ۷ نفره( به همراه نمایشــگر مرکزی 
17.4 اینچی و صفحه نمایش جلو راننده دیده می شود. طراحی مینیمال با کمترین 

کلید فیزیکی و سقف شیشه‌ای پانوراما باعث شده حس فضای باز و تکنولوژیک 
غالب باشــد؛ هرچند برخی منتقدان معتقدند کیفیت متریال می تواند به سطح 
لوکس تری برسد. از نظر مشخصات فنی، نسخه پایه All-Wheel Drive  با باتری 
~۱۰۰ کیلووات- ساعت حدود ۶۷۰ اسب بخار قدرت دارد و شتاب صفر تا ۶۰ مایل 
 Plaid بر ساعت )صفر تا ۹۶ کیلومتر بر ساعت( آن حدود ۳٫۸ ثانیه است. نسخه
با تنظیمات سه موتوره خروجی تا بیش از ۱,۰۲۰ اسب بخار ارائه می‌دهد که شتاب 
بسیار سریع تری دارد. پیمایش مدل X براساس استاندارد EPA بین ۳۱۴ تا ۳۳۰ 

مایل )حدود 505–530 کیلومتر( برآورد شده است.
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ی  و یشر   پ
صنعت خودرو 
ســمت  به 
تمام برقی هــا 
)EV( ها سبب 
بالا رفتن سرعت رشد بسیاری از فناوری های مرتبط با این بخش شده که از 
آن جمله می توان به فناوری خودران اشاره کرد که به سرعت در حال تغییر 

چهره صنعت حمل‌ونقل است. 
ترکیب برقی ســازی با رانندگی عامل غیر انســانی نوید افزایش ایمنی، 
کاهش اثرات زیست محیطی و دســترسی بهتر به سیستم حمل‌ونقل را 
می‌دهد. اما این تحولات نیازمند یک »چارچوب اســتاندارد« دقیق است 
که نه تنها تکنولوژی را هدایت کند، بلکه ایمنی سرنشینان و دیگر کاربران 
جاده، ارتباط بین خودروها و تعامل با زیرســاخت ها را تضمین کند. بر این 
اساس در سال های اخیر دولت ها، استانداردهای بین‌المللی، خودروسازان 
و شرکت های صاحب فناوری در حال شکل دادن قواعد جدیدی هستند که 
مدل های خودران و تمام برقی را به صورت هم‌زمان ایمن و قابل اعتماد سازد

چارچوب استانداردهای فعلی برای خودران
توســعه خودروهای خودران نیازمند یک مدیریت و چارچوب استاندارد جهانی 
است که توسط سازمان مهندسان خودرو )SAE(، سازمان استاندارد بین‌المللی 

)ISO( و سازمان استاندارد اروپا )UNECE( تدوین و به کار گرفته شده است. 

»SAE J3016« استاندارد خودران
سیستم اســتاندارد SAE J3016 که براساس همکاری ISO/SAE شکل گرفته، 
دارای 6 سطح استاندارد رانندگی خودکار است. از سطح پایه )Level 0( تا رانندگی 
کاملا خودکار )Level 5( که خودرو بدون حضور انسان می تواند در همه شرایط 
جاده‌ای حرکت کند. این سطوح نقش اصلی را در تعیین الزامات تست، ایمنی و 
مقررات دارند و به مقررات گذاران کمک می کنند تا مشخص کنند چه زمانی یک 

خودرو می تواند بدون نظارت انسان کار کند.
 

»ISO 26262« استانداردهای ایمنی عملکردی
یکی از مهم ترین استانداردهای مرتبط با سیســتم های الکترونیکی خودروها، 
ISO 26262  اســت که »ایمنی عملکردی« را برای تجهیــزات الکترونیکی و 
الکتریکی در خودروها تعریف می کند. این اســتاندارد طراحی، توسعه، تست و 
انتشار سیســتم های کلیدی و مهم ایمنی را پوشش می‌دهد و به تولیدکنندگان 
کمک می کند تا خطرات ناشی از خرابی های سیستم را شناسایی و کاهش دهند

»ISO/TS 5083« استانداردهای ایمنی عملکرد
این استاندارد در ســال 2025 میلادی در فهرست اســتاندارد جدید ISO قرار 
گرفت که با شماره 5083 شــناخته می شود. این استاندارد به صورت کاملا ویژه 
به ایمنی سیستم های کمکی پیشرفته رانندگی ADAS در خودروها می پردازد.  
این استاندارد جنبه های طراحی ایمن، ارزیابی مهندسی، تست و ارزیابی بعد از 
انتشار را تعریف می کند و شامل ملاحظات امنیت سایبری نیز می شود. موضوعی 

که در خودروهای خودران و متصل به اینترنت اهمیت فزاینده‌ای یافته است.

استانداردهای ارتباطی و آینده این مسیر
علاوه بر اســتانداردهای مرتبط با ایمنی، خودروهای تمام برقی خودران نیازمند 
پروتکل هایی برای ارتباط با شبکه ها و زیرساخت‌ها هستند. برای مثال استاندارد 
 )Vehicle-to-Grid( دربــاره رابط ارتباطی بین خودرو و شــبکه  ISO 15118
و ویژگی Plug & Charge متمرکز شــده اســت. اگرچه این اســتاندارد رابطه 
مســتقیمی با رانندگی خودران ندارد، اما بخش ارتباطات امن خودروهای برقی 

را شکل می‌دهد.

ایمنی سرنشینان خودرو و ارتباط بین خودروها
ایمنی ســرنشینان در خودروهای خودران، به‌ویژه بــرای EVها که فاقد موتور 
احتراق‌داخلی یا ICE هســتند، با مجموعه‌ای از استانداردها و روش های تست 
ســختگیرانه هدایت می شود که در این بخش اســتاندارد ISO 26262 در نظر 
گرفته شده است. در این استاندارد کنترل فرمان، ترمز و تمامی سنسورها مورد 
بررسی قرار می‌گیرد و در مقابل خرابی های نرم‌افزاری یا سخت‌افزاری نیز مورد 
بررسی دقیق قرار می‌گیرد. مضاف بر این موارد اســتاندارد عملکردی سازمان 
ایمنی ترافیک ملی ایالات متحده )NHTSA( در آمریکا در ســال 2025 میلادی 
اقدام به اضافه کردن به‌روزرســانی اســتاندارد برای خودروهای تمام خودران و 
کمکی پیشرفته رانندگی )ADAS( کرده تا تست‌ها و گزارش‌دهی درباره ایمنی 

در جاده را افزایش دهد.

ایمنی خودرو با خودرو و زیرساخت آن 
یکی از چالش های اصلی خودروهای خودران، ارتبــاط بین خودروها )V2V( و 
ارتباط با زیرساخت ها )V2X( است. خودروهایی که به طور مستقل تصمیم‌گیری 
می کنند باید اطلاعاتی فراتر از اطلاعات سنســورهای داخلی خود دریافت کنند 
تا در مواجهه با سناریوهای پیچیده ترافیکی پاســخ ایمن بدهند. در مدل های 
بدون تبادل اطلاعات، این موضوع می تواند منجر به شرایط خطرناکی شود؛ زیرا 

 آیا خودروهای خودران ایمن هستند؟

تحول در مسیر آینده
عملکرد خودروهای خودران بدون برخورداری از میدان دید کافی نسبت به‌وضعیت 
دیگر رانندگان در ترافیک یا شــرایط جوی حساس کُُند می شود. به همین دلیل، 
استانداردها و تحقیقات ایمنی به سمت پیوند ارتباطات مطمئن بین خودروها و 

زیرساخت ها حرکت می کنند تا به طور هم‌زمان ایمنی را افزایش دهند.

تکنولوژی مهم در خودروهای برقی خودران
خودروهای خودران از ترکیب دوربین، سنســورها و واحد پرادزشگرها تشکیل 
می‌شــوند؛ اما اخیرا به کمک هوش مصنوعی AI و ورود آن به این مهم الگوریتم ها 
دقیق تر و پردازش ها با دقت بالایی صورت می‌گیرد تا یک رانندگی هوشمند و شبکه 

حمل‌ونقل ایمن را به وجود آورد.

ساختار اصلی خودروهای خودران
سیستم های خودران از ترکیب سنسورها شامل دوربین، رادار و لیدار برای درک 
بهتر محیط بهره می برند. برای مثال، فناوری شــرکت »Mobileye« که توسط 
بسیاری از کمپانی های مطرح خودروســاز برای سیستم های کمک‌راننده به کار 
می‌رود، از حســگرهای دوربین و پردازشگرهای EyeQ برای ارائه سیستم کمکی 
پیشرفته رانندگی یا ADAS و حتی قابلیت های خودران سطح بالاتر استفاده می کند. 
در مقابل، کمپانی هایی مانند تسلا بر اساس فلسفه »vision-only«، یعنی استفاده 
فقط از دوربین ها و هوش مصنوعی بدون لیدار پیش می‌روند که این روش همچنان 

موضوع بحث در زمینه ایمنی و عملکرد در شرایط بد آب و هوایی است.

هوش مصنوعی و تصمیم‌گیری دقیق
هوش مصنوعی، شبکه های عصبی و الگوریتم های جدید به خودروهای خودران 
کمــک می کنند تــا از داده های ورودی سنســورها مدل هــای محیطی ایجاد 
کننــد؛ به طوری که مسیرها را پیش‌بینی و عکس‌العمل مناســب را اتخاذ کنند. 
استانداردهای جدید در حال توسعه نیز رویکردهای ایمنی برای هوش مصنوعی 
AI را پوشــش می‌دهند. این اســتاندارد ISO IEC 5469 اســت که برای ایمنی 
عملکرد هوش مصنوعی در خودرو در سال 2024 تبیین شد و به مدیریت چرخه 
عمر سیستم های هوش مصنوعی مورد استفاده در خودرو کمک بسزایی می کند

نرم‌افزارها، نقشه برداری و داده های دقیق
برای تصمیم‌گیری ایمن تر، نقشه های دقیق 3 بعدی در کنار داده های در لحظه، از 
خودروها جمع‌آوری می شوند. کمپانی هایی مثل Waymo از داده های مقیاس پذیر 
برای بهبود درک محیط، نقشــه برداری و هم‌زمان ســازی با شرایط واقعی جاده 
استفاده می کنند که نتایج نشــان داده تا 80 الی 90 درصد کاهش تصادفات در 

خودروهای خودران واقعی نسبت به انسان‌ران ها داشته‌اند.

سرمایه گذاری خودروسازان و صاحب فناوری‌ها
توسعه خودروهای خودران نیازمند سرمایه گذاری های عظیم در تحقیق و توسعه 
R&D، سخت‌افزار یا سنسورها، شــبکه های داده و نرم‌افزارهای پیچیده با هوش 
مصنوعی AI  است. در سال های اخیر، کمپانی های مطرح خودروساز، تکنولوژی و 

سرمایه گذاری منابع بسیار زیادی را در این بخش تزریق کرده‌اند.

سرمایه گذاری های میلیارددلاری در بخش خودران 
کمپانی تسلا از ســال 2012 میلادی به بعد به عنوان پیشرو در زمینه تکنولوژی 
خودرو خودران شناخته می شود؛ بنابراین بیش از 10 میلیارد دلار تنها در بخش 
تحقیق و توسعه R&D و نرم‌افزارهای خودران سرمایه گذاری کرده است. این مهم 
با تمرکز بر استراتژی استفاده دوربین محور برای آینده روبوتاکسی تمام برقی خود 
این مهم را محقق کرده است.  علاوه بر تسلا کمپانی اَپَل نیز با سرمایه گذاری بیش از 
10 میلیارددلاری در توسعه فناوری خودران قدم برداشته است که جزئیات زیادی 

در این بخش در دسترس نیست. 

تویوتا و سرمایه گذاری در بخش خودران
تویوتا همواره سعی داشته تا در فناوری های نوین خودرویی پیش قدم باشد. بر این 
اساس بیش از 4 میلیارددلار در بخش تحقیق و توسعه R&D سرمایه گذاری کرده 

تا تکنولوژی های ایمن و یکپارچه رانندگی خودران را توسعه بخشد.

هیوندای و سرمایه گذاری در بخش خودران
کمپانی هیوندای با همکاری Motional بیش از 4 میلیارد دلار در زمینه توســعه 
خودروهای خودران سطح 4 قدم بسیار مهمی را برداشته است. قرار است نخستین 
پروژه مشترک این دو کمپانی در اوایل سال جاری میلادی روی محصولات هیوندای 

به کار گرفته شود.

هوندا و جنرال موتورز با سرمایه گذاری مشترک
هوندا که در زمینه فناوری های پیشرفته همواره یکه تاز بوده، با یک سرمایه گذاری 
مشــترک با کمپانی جنرال موتورز به عنوان یکی از پیشــتازان این عرصه درحال 
تدارک نصب این تکنولوژی در محصولات هونداســت. این سرمایه گذاری 2.75 

میلیارددلاری بوده تا بهترین زمینه جهت توسعه این فناوری به‌وجود آید. 
این سرمایه گذاری ها نشــان می‌دهد که حوزه خودروهای خودران به یک عرصه 
رقابتی جهانی با هزینه های بسیار بالا تبدیل شــده؛ اما پتانسیل بازار نیز به صورت 

نمایی در حال رشد است.

چالش ایمنی و مسئولیت حقوقی
ایمنی خودروهای خودران هنوز یکی از مسائل کلیدی است؛ بسیاری از تصادفات 
تاریخی، مثل موارد مربوط به فناوری اتوپایلوت تسلا، باعث افزایش نظارت حقوقی 
و تحقیقاتی برای این سیستم ها شده است. مسئولیت در تصادفات نیز یک چالش 
قانونی اساسی است؛ درصورت وقوع حادثه، تعیین این که مسئول کیست، سازنده، 
نرم‌افزار یا راننده؟ هنوز سوال پیچیده‌ای است. این موضوع نیازمند چارچوب های 
حقوقی جدید است که بتواند بین مسئولیت های فناوری و تولیدکنندگان تعادل 
ایجاد کند. راه حل این مهم ایجاد قوانین جدید، مشــخص کردن مسئولیت ها و 

انتشار کامل داده های عملکرد ایمنی خودروها برای اعتماد عمومی است.

h.mohammadi@autoworld.ir
حمید محمدی
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   ولوو ۹۶۰۰ یکی از برجسته ترین اتوبوس های بین شهری و لوکس در کلاس خود 
اســت که برای مسیرهای طولانی طراحی شــده و ترکیبی از ظاهر مدرن، عملکرد 
قابل اعتماد و راحتی ســرنشینان ارائه می کند. بدنه‌ ایــن اتوبوس با خطوط صاف و 
آیرودینامیک، پنجره های پانوراما و ارتفاع بلند، هم ظاهری چشــم‌گیر دارد و هم 
میدان دید گسترده‌ای برای مسافران فراهم می کند که آن را برای سفرهای بین شهری 
و گردشگری ایده آل می سازد. در کابین، ولوو ۹۶۰۰ با صندلی های راحت، فضای کافی 
برای پا، سیســتم تهویه مطبوع، پنجره های دید وسیع و طراحی ارگونومیک برای 

 ،sleeper راننده و مسافران، تجربه‌ای لوکس و دلپذیر فراهم می‌کند. در نسخه های
این اتوبوس حتی شــامل تخت های کاملا تخت و فضای جداگانه برای استراحت در 
 Volvo سفرهای شبانه است.  از نظر مشــخصات فنی، این اتوبوس با پیشرانه دیزل
D8K )۸ لیتر( عرضه می شود که در نسخه‌های 13.5 و ۱۵ متری قدرت تا حدود ۳۴۶ 
اسب بخار )۲۵۸ کیلووات( و گشــتاور ۱۳۵۰ نیوتون‌متر تولید می کند. انتقال نیرو از 
طریق گیربکس خودکار I-Shift یا دستی ۶ سرعته انجام می شود و سیستم تعلیق 

هوای کنترل شونده سواری نرم و پایدار را تضمین می کند.

اتوبوس زیبا و ایمن 
برون شهری »ولوو«

نقل و  نقلحمل  و  حمل 
TRANSPORTATION

   ترانزیت، واژه‌ای است که در ادبیات اقتصادی کشور 
همواره از آن به عنوان یکی از مزیت های ژئوپلیتیکی 
ایران یاد شــده اســت؛ مزیتی که می تواند با اتکا به 
موقعیت جغرافیایی، کشور را به چهارراه اصلی مبادلات 
منطقه‌ای تبدیل کند. اما آن چه امروز فعالان این حوزه 
روایت می کنند، فاصله‌ای معنادار با این تصویر آرمانی 
دارد. در سال های اخیر به‌دلیل جبر تحریم های ظالمانه، 
محدودیت های بانکی، تصمیمات خلق‌الساعه و تعدد 
نهادهای تصمیم‌گیر، به تدریج شــبکه حمل‌ونقل 
بین‌المللی کشــور با اختلال های جدی مواجه شده 
است. اختلال هایی که نه تنها هزینه تمام شده کالا را 
افزایش داده، بلکه باعث شده مسیرهای جایگزین، 
هرچند طولانی تر، برای صاحبان کالا جذاب تر از عبور 

از ایران باشد.
از سوی دیگر فرســودگی ناوگان حمل‌ونقل، امروز 
دیگر یک مساله صنفی یا بخشی نیست؛ بلکه به یک 
بحران ملی تبدیل شده که مستقیما بر قیمت تمام شده 
کالا و رقابت پذیری اقتصاد کشــور اثــر می گذارد. 
کامیون هایی با عمر بالای دو دهه، کشنده هایی که با 
حداقل استانداردهای جهانی فاصله دارند و ناوگانی که 
به‌دلیل نبود امکان نوسازی، از مسیرهای اصلی تجارت 
بین‌المللی کنار گذاشــته شده‌اند، تصویری است که 

حمل‌ونقل ایران را در سال های اخیر تعریف می کند.
در شرایطی که کشــورهای رقیب با نوسازی مستمر 
ناوگان و ارائه مشوق های هدفمند، سهم خود از بازار 
ترانزیت منطقه را افزایش داده‌اند، ناوگان فرســوده 
ایران نه تنها قدرت رقابت را از دست داده، بلکه خود 
به عاملی برای افزایش هزینــه، اتلاف زمان و حذف 
مسیر ایــران از انتخاب صاحبان کالا تبدیل شــده 
است. برای بررسی ریشه های این چالش ها در زمینه 
ترانزیت با »محمدعلی کارگشا«، عضو هیات مدیره 
و خزانــه‌دار انجمن حمل‌ونقــل بین‌المللی ایران به 

گفت‌وگو پرداختیم؛

به عنوان پرسش نخســت، ابتدا درباره جایگاه و 
ماهیت انجمن حمل‌ونقل بین‌المللی ایران توضیح 
دهید و این که انجمن شما چه گستره‌ای از فعالیت ها را 

پوشش می‌دهد؟

یک عضو هیات مدیره انجمن حمل‌ونقل بین‌المللی ایران در گفت‌وگو با »دنیای خودرو«:

معطلی در بنادر و مرزها، مسیر ترانزیت را از ایران تغییر داد
بعد از مساله ویزا، تامین سوخت یکی از بزرگ ترین چالش هاست. بر این اساس بحث بر سر فروش گازوئیل به قیمت جهانی به ناوگان ایرانی است. این یعنی افزایش شدید 

هزینه حمل‌ونقل و درنهایت وارد آمدن فشار اقتصادی به مصرف کننده

o.mohammadi@autoworld.ir
امید محمدی

نوربالا

امروز کرایه یک کامیون از 
ترکیه جهت حمل کالا از 
استانبول تا تهران حدود

 ۲ هزار و 800 تا ۳ هزار دلار 
است؛ در حالی که همین مسیر 
با کامیون ایرانی ارزان تر تمام 
می شود؛ اما اجازه ورود به اروپا 

را نداریم

نوربالا

حمل‌ونقل بین‌المللی بدون 
تبادل پول امکان پذیر نیست. 
ما باید به شرکت‌های خارجی، 
رانندگان، کشتی ها و خطوط 
کانتینری پول پرداخت کنیم. 

اما سیستم بانکی به‌دلیل 
تحریم عملا ارزی به ما 

نمی‌دهد

انجمــن حمل‌ونقل بین‌المللی ایــران قدیمی ترین و 
درعین حال بزرگ تریــن انجمن فعال در این حوزه در 

کشور است. 
این انجمن بیش از ۸۰۰ شرکت عضو دارد که در رشته های 
مختلــف حمل‌ونقل بین‌الملــلی فعالیــت می‌کنند؛ از 
حمل‌ونقل زمینی گرفته تا دریایی، ریلی و هوایی. در واقع 
هر شرکتی که در حوزه حمل‌ونقل بین‌المللی فعال باشد، 
فارغ از این که تخصص آن کدام شاخه است، می تواند عضو 

انجمن ما باشد. 
البته انجمن های تخصصی مثل انجمن هوایی، کشتیرانی 
یا ریلی هم وجود دارنــد؛ اما انجمن حمل‌ونقل بین‌المللی 
یک چتر فراگیر است که همه این حوزه ها را کنار هم جمع 
می کند. طبیعی است هرچه تعداد اعضا و گستره فعالیت 

بیشتر باشد، مشکلات و دغدغه ها هم پیچیده تر می شود.

مهم تریــن چالش هایی که امروز شــرکت های 
حمل‌ونقــل بین‌المللی با آن مواجه‌ هســتند 
چیست؟ اگر بخواهید اولویت بندی کنید، از کجا باید 

شروع کرد؟
واقعیت این است که حمل‌ونقل یکی از اولین بخش هایی 
بود که در تحریم ها هدف قرار گرفــت. بعد از نظام بانکی، 
عملا دومین حوزه‌ای که تحریم شد، حمل‌ونقل بود؛ چون 
با مختل شدن آن، چرخه اقتصاد کشور قفل می شود. ما هم 

تولیدکننده هستیم و هم مصرف کننده؛ صادرات داریم و 
واردات؛ بدون حمل‌ونقل، هیچ کــدام از این ها معنا ندارد. 
در حوزه حمل‌ونقل زمینی، یکی از بزرگ ترین مشکلات ما 
بحث ویزای رانندگان است. رانندگان ایرانی عملا امکان تردد 
به بسیاری از کشورهای اروپایی را ندارند. این مساله ریشه 
سیاسی دارد و قابل انکار نیست؛ اما نتیجه‌ آن حذف ناوگان 

ایرانی از بخش بزرگی از بازار حمل‌ونقل بین‌المللی است.

علاوه بر مساله ویزا، از تعدد نهادهای ناظر هم گلایه 
دارید؛ این موضوع در فعالیت اعضای این صنف تا 

چه اندازه تاثیر داشته است؟ 
اگــر بررسی کنید، بیــش از ۳۰ نهاد مختلــف به‌نوعی بر 
حمل‌ونقل بین‌الملــلی نظارت دارند. هرکــدام قوانین، 
دســتورالعمل ها و رویه های خاص خودشان را دارند. حالا 
تصور کنید قرار اســت کالایی از یــک نقطه به نقطه دیگر 
منتقل شود؛ این محموله باید از فیلتر ده ها سازمان عبور کند. 
مشــکل زمانی حادتر می شود که بخشنامه ها بدون اطلاع 
قبلی و بعضا شبانه صادر می شــوند. کامیونی که در مسیر 
است، هنوز به مرز نرسیده، با قانونی جدید مواجه می شود. یا 
باری که روی کشتی است و به بندر نزدیک می شود، ناگهان 
مشمول مقررات تازه‌ای می شــود. این بی ثباتی، هزینه و 

ریسک را به شدت بالا می برد.

شما پیش تر به چالش های حمل‌ونقل اشاره کردید؛ 
آیا می توانید به یک نمونه مشخص از بخشنامه های 

چالش برانگیز اشاره کنید؟
یــکی از مصادیق بــارز، موضوع ترانزیت خارجی اســت. 
ترانزیت یکی از منابع مهم درآمدی کشورهاست؛ اما امروز 
برای برخی کالاهای ترانزیتی الزام استاندارد و آزمایشگاه 

گذاشته می شود. 
کالایی کــه قرار نیســت در ایران مصرف شــود، چرا باید 
اســتاندارد ایران را بگیرد؟ نتیجه چیســت؟ بار وقتی به 
بندرعباس می‌رسد، باید ۱۵ تا ۲۰ روز متوقف شود تا جواب 
آزمایشگاه بیاید. این یعنی هزینه توقف، انبارداری و افزایش 
زمان ترانزیت. درنهایت، صاحب کالا ترجیح می‌دهد مسیر 

دیگری را انتخاب کند.

باتوجه به تغییرات و محدودیت هایی که شما اشاره 
داشــتید، این موضوع چه تاثیــری بر جایگاه 

ترانزیتی ایران گذاشته است؟
اثر بسیار منفی؛ بسیاری از کالاهایی که قبلا از مسیر ایران 
به آسیای میانه می‌رفتند، امروز مسیرشان عوض شده است. 
درحال حاضر کالا به جای عبــور از خلیج فارس و ایران، از 

چین یا هند به سمت بنادر دیگر مثل پوتی در گرجستان و 
از آن جا به کشورهای CIS منتقل می شود. مسیر طولانی تر 
اســت؛ اما به‌دلیل نبود معطلی و هزینه های اضافی، برای 

صاحب کالا به صرفه تر تمام می شود.

باتوجه به این که شما به کاهش درآمد ترانزیتی 
کشور اشــاره کردید، از این موضوع آمار دقیقی 

دارید؟
متاسفانه خیر؛ چون حجم ترانزیت آن قدر کاهش یافته که 

عملا آمار معناداری ارائه نمی شود.

به موضوع مبادلات مالی و ارزی هم اشاره کردید. 
این چالش چگونه فعالیت شرکت های حمل‌ونقل 

را تحت تاثیر قرار داده است؟
حمل‌ونقل بین‌المللی بدون تبادل پول امکان پذیر نیست. 
ما باید به شرکت های خارجی، رانندگان، کشتی ها و خطوط 
کانتینری پول پرداخت کنیم. اما سیســتم بانکی به‌دلیل 
تحریم عــملا ارزی به ما نمی‌دهد. از طــرف دیگر، حمل 
اسکناس طبق قوانین قاچاق محسوب می شود. نتیجه این 
تناقض آن است که شرکت ها مجبورند از بازار غیررسمی ارز 
تهیه کنند. مشکل این جاست که این هزینه ها سند رسمی 
ندارد و ســازمان مالیاتی هــم آن را نمی پذیرد. درنهایت، 
شــرکت حمل‌ونقل هم متهم به تخلف ارزی می شود و هم 

دچار پرونده مالیاتی.

کشور ترکیه همواره در زمینه حمل‌و نقل در رقابت 
با کشور ماســت؛ این شرایط چه نقشی در عقب 

‌افتادن ایران از رقبایی مثل ترکیه داشته است؟
ترکیه دقیقا از همین نقاط ضعف ما اســتفاده کرده است؛ 
ناوگان حمل و نقل ترکیه ویزای اروپا دارد، دسترسی بانکی 
دارد و با ثبات مقررات کار می کند. امروز کرایه یک کامیون 
از ترکیه جهت حمل کالا از استانبول تا تهران حدود ۲ هزار 
و 800 تا ۳ هزار دلار است؛ درحالی که همین مسیر با کامیون 
ایرانی ارزان تر تمام می شود؛ اما اجازه ورود به اروپا را نداریم. 
این تفاوت مستقیما روی قیمت تمام شده کالا اثر می گذارد

در کنار این مســائل، تامین ســوخت باکیفیت 
کامیون های ترانزیتی تا چه حد جدی است؟

بعد از مســاله ویزا، تامین ســوخت یــکی از بزرگ ترین 
چالش هاســت. بحث فروش گازوئیل به قیمت جهانی به 
ناوگان ایرانی مطرح است. این یعنی افزایش شدید هزینه 
حمل و درنهایت وارد آمدن فشار به مصرف کننده نهایی. ما 
انتظار داریم اگر حمایتی وجود ندارد، حداقل مانع‌تراشی 

نشود.

درصورت اصلاح بخشــنامه های بدون پشتوانه 
کارشناسی، چه میزان از هزینه ها کاهش خواهد 

یافت؟
حداقل بین ۳۰ تا ۴۰ درصد در هزینه و زمان صرفه جویی 
خواهد شــد. برخی قوانین ذاتا بد نیستند، اما وقتی بدون 
هماهنگی و اطلاع‌رســانی اجرا می شوند، به مانعی تبدیل 
می شوند. نمونه‌ آن الزام ثبت ســفارش و تخصیص ارز در 
گمرکات مرزی است؛ درحالی که این اسناد مربوط به گمرک 
مقصد است. این رویه قبلا اصلاح شده بود، اما دوباره برگشته 

و کالاها پشت مرز قفل می شوند.

به عنوان پرســش پایانی چه انتظاری از متولیان 
حمل‌ونقل جهت بهبود وضعیت فعلی این صنعت 

در کشور دارید؟
انتظار ما روشن است؛ اگر قرار است تصمیمی گرفته شود، 
باید بخش خصوصی نیز که در میدان اجراست، درباره آن 

نظر بدهد. 
ما در انجمن حمل‌ونقل بین‌المللی ایران آمادگی کامل داریم 
که با وزارت راه، گمرک، اتاق بازرگانی و سایر مراجع همکاری 
کنیم. اگر این تعامل شکل بگیرد، هم هزینه ها کاهش پیدا 

می کند و هم منافع آن به‌مردم می‌رسد.
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عرضه ون فوتون وانا 
»ایران خودرو دیزل« 

در بورس کالا

   ایکوپرس: ایران‌خودرو دیزل چهارشنبه، هفدهم دی‌ماه ۳۰ دستگاه 
ون فوتون وانا را در تالار خودرو بورس کالای ایران عرضه خواهد کرد. تالار 
خودرو بورس کالای ایران روز چهارشنبه هفدهم دی‌ماه ۱۴۰۴ میزبان 
عرضه ۳۰ دستگاه ون فوتون وانا توسط ایران‌خودرو‌دیزل خواهد بود. 

تاریخ تحویل این خودروها پنجم اسفندماه ۱۴۰۴ تعیین شده است. ون 
فوتون وانا یکی از محصولات محبوب شرکت ایران‌خودرو دیزل است که 
بر پایه ون‌های سبک شهری-بین‌شهری طراحی شده و برای حمل‌ونقل 

مسافران یا کاربری‌های خدماتی مناسب است.

دوشنبه 15 دی‌ماه 1404. سال یازدهم. شماره 2473

    بازار خودرو روز گذشته بار دیگر وارد فاز نوسان قیمتی شد؛ نوسانی که این  بار چهره‌ای چندگانه 
داشــت و برخلاف دوره های پیشین، همه بخش های بازار را در یک مسیر مشخص قرار نداد. درحالی 
که قیمت برخی خودروهای وارداتی با افزایش همراه شد، بخشی از خودروهای داخلی کاهش قیمت 
را تجربه کردند و مدل های مونتاژی نیز در مواردی با رشد بها مواجه شدند؛ وضعیتی که نشان‌دهنده 
سردرگمی بازار و نبود یک محرک واحد در سمت عرضه و تقاضاست. نوسان نرخ ارز، مهم ترین عامل 
اثرگذار بر تحولات قیمتی روزهای اخیر بوده است. افزایش انتظارات تورمی و بی ثباتی در بازار ارز، به‌ویژه 
در بخش خودروهای وارداتی که وابستگی مستقیم به نرخ ارز دارند، باعث شده قیمت این محصولات بار 
دیگر در مسیر صعود قرار گیرد. این درحالی است که محدودیت عرضه خودروهای وارداتی و هزینه های 

جانبی همچون تعرفه و نقل‌وانتقال ارزی نیز به تشــدید این روند کمک کرده است. در مقابل، برخی 
خودروهای داخلی با کاهش نسبی قیمت مواجه شدند. افت تقاضای مصرفی، انتظار خریداران برای 
ثبات یا کاهش بیشتر قیمت ها و همچنین افزایش عرضه نسبی در برخی مدل ها، از عوامل اصلی کاهش 
قیمت خودروهای داخلی بوده است. رکود معاملاتی در این بخش باعث شده فروشندگان برای حفظ 
جریان فروش، انعطاف بیشتری در قیمت گذاری نشان دهند. خودروهای مونتاژی اما مسیر متفاوتی را 
طی کردند. این گروه از خودروها که سرنوشت شان از یک  سو به نرخ ارز و از سوی دیگر به سیاست‌های 
داخلی خودروسازان و شــرایط واردات قطعات وابسته است، روز گذشته عمدتا با رشد قیمت همراه 
شدند. افزایش هزینه تامین قطعات، محدودیت های ارزی و کاهش پیش‌بینی پذیری در زنجیره تامین، 

باعث شده قیمت برخی محصولات مونتاژی در بازار سیر صعودی داشته باشد. نوسانات اخیر بیش از 
آن که ناشی از تغییرات بنیادین در بازار خودرو باشد، نتیجه فضای انتظاری و واکنش های کوتاه مدت 
بازیگران بازار است. نبود چشم‌انداز روشن در سیاست های ارزی، ابهام در روند واردات خودرو و بلاتکلیفی 
در برنامه های عرضه خودروسازان، باعث شده بازار خودرو به طور مقطعی و ناپایدار واکنش نشان دهد. 
تا زمانی که متغیرهای کلان اقتصادی به ثبات نسبی نرسد و سیاست های حوزه خودرو شفاف نشود، 
نوسان های مقطعی همچنان ادامه خواهد داشت. در چنین شرایطی، بازار خودرو بیش از آن که تابع 
منطق عرضه و تقاضای واقعی باشد، تحت تاثیر انتظارات و سیگنال های بیرونی است؛ موضوعی که 

ریسک تصمیم‌گیری را برای خریداران و فروشندگان افزایش داده است.

نوسان هم‌زمان قیمت خودروهای داخلی، وارداتی و مونتاژی در بازار

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

4096332پراید 151 )1404(
4146362پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

5048013ساینا S )85 گانه( )1404(
60990010ساینا GX دوگانه )1404(
6719973ساینا S اتومات )1404(

)1404( S 5619150سهند تیپ
55796826اطلس )بدون سانروف( )1404(

7809924اطلس )با سانروف( )1404(
10یک‌میلیارد و 968250اطلس اتومات )1404(

5878052کوییک GX )85 گانه( )1404(
5168244کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(

5238529کوییک GX-R )با رینگ( )1404(
5657953کوییک S )85 گانه( )1404(

4748005کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
5یک‌میلیارد و 85085کوییک R اتومات )1404(

7یک‌میلیارد و 891336شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 5یک‌میلیارد و 918460شاهین )سانروف و

6یک‌میلیارد و 983502شاهین اتومات )1404(
0یک‌میلیارد و 740یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

5یک‌میلیارد و 78990نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
5یک‌میلیارد و 83585نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 0یک‌میلیارد و 200یک‌میلیارد و 31نیسان دوگانه

)1404( EX 15یک‌میلیارد و 889165نیسان اکستند
0یک‌میلیارد و 900380پادرا دوگانه )1404(

0یک‌میلیارد و 328یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
8یک‌میلیارد و 79875سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

9یک‌میلیارد و 798161سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
13یک‌میلیارد و 887255سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
18یک‌میلیارد و 892259سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

10یک‌میلیارد و 895355سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
4یک‌میلیارد و 797132پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

3یک‌میلیارد و 833298پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
10یک‌میلیارد و 860354پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

12یک‌میلیارد و 885385پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
17یک‌میلیارد و 993520پژو 207 اتومات )1404(

7یک‌میلیارد و 595یک‌میلیارد و 11پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
12یک‌میلیارد و 930390دنا پلاس )5 دنده( )1404(

16یک‌میلیارد و 952396دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
7یک‌میلیارد و 979425دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

15یک‌میلیارد و 655یک‌میلیارد و 186دنا اتومات آپشنال )1404(

10یک‌میلیارد و 967348تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 12یک‌میلیارد و 620یک‌میلیارد و 169تارا اتومات

3یک‌میلیارد و 797123رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
25 میلیارد و 270یک‌میلیارد و 142ری‌را )1404(

6508376وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

350 میلیارد و 2600 میلیارد و 850اپل کورسا 1.2 لیتر توربو اتوماتیک )2024(
450 میلیارد و 2250 میلیارد و 798اشکودا سوپرب 1.4 لیتر توربو )2024(

4300 میلیارد و 3300 میلیارد و 290ام جی 4ev تمام برقی )2024(
2100 ‌میلیارد و 2800 میلیارد و 290ام جی 5 1.5 لیتر )2024(

)2024( GT 4500 میلیارد2 میلیارد و 690ام جی
)2024( EV 11 130 میلیارد4 میلیارد و 198اوتار

70 میلیارد و 5700 میلیارد و 670ایرس HM5 EREV نیمه برقی )2024(
50 میلیارد و 4200 میلیارداینفینیت اکسپلورر )2023(

750 میلیارد و 5200 میلیارد و 657آئودی Q5 e-tron تمام برقی )2024(
8100 میلیارد و 0400ب‌ام‌و iX1 eDrive برقی )2025(
)2025( X2 sDrive 18i 140 میلیارد0ب‌ام‌و
)2025( X2 sDrive 25i 150 میلیارد و 0500ب‌ام‌و
)2025( iX3 Leading 800 میلیارد و 200ب‌ام‌و

10200 میلیارد0بنز EQA260 تمام برقی )2025(
)2025( GLB200 130 میلیارد و 0200بنز

)2025( C200L 13200 میلیارد و 0400بنز
150 میلیارد و 0700بنز EQE Sedan 500 تمام برقی )2025(

)2023( T77 0یک‌میلیارد و 950 2 میلیارد و 159بستیون
)2025( Dmi 6100 میلیارد و 4100 میلیارد و 95بی‌وای‌دی سانگ پلاس

)2024( X55 30 میلیارد و 2400 میلیارد و 65بیجینگ
7300 میلیارد و 3500 میلیارد و 530تانک 300 - 2000 سی‌سی توربو )2025(

450 میلیارد و 2150 میلیارد و 986تویوتا bZ3 الیت پرو )2024(
80 میلیارد و 6500 میلیارد و 400تویوتا راوفور دو دیفرانسیل )2025(

100 میلیارد و 9500 میلیارد و 350تویوتا راوفور دو دیفرانسیل ادونچر )2025(
110 میلیارد و 0500تویوتا آوالون هیبرید )2025(

70 میلیارد و 0300تویوتا وایلدلندر )2025(
90 میلیارد0تویوتا کمری هیبرید پریمیوم ادیشن )2024(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

20یک‌میلیارد و 620یک‌میلیارد و 232ام‌وی‌ام X22 PRO دنده ای )1404(
40یک‌میلیارد و 790یک‌میلیارد و 217ام‌وی‌ام X33 کراس دنده‌ای )1404(

0یک‌میلیارد و 930یک‌میلیارد و 400ام‌وی‌ام X33 کراس اتوماتیک )1404(
20 میلیارد و 750یک‌میلیارد و 813ام‌وی‌ام X55 PRO اکسلنت اسپرت )1404( 

)1404( FL IE 5 اسپرتT 220 ‌میلیارد و 290یک‌میلیارد و 572چری آریزو
)1404( FWD پریمیوم FX 30 میلیارد و 2200 میلیارد و 504فونیکس

)1404( GT 6 350 میلیارد و 2250 میلیارد و 190فونیکس آریزو
430 میلیارد و 270 میلیارد و 973فونیکس آریزو 8  اکسلنت )1404(

450 میلیارد و 3850 میلیارد و 405فونیکس تیگو 8 پرو مکس اکسلنت )1404(
)1404( LX 440 میلیارد و 3240 میلیارد و 114اکستریم

)1404( TXL 550 میلیارد و 4350 میلیارد و 47اکستریم
)1404( VX 70 میلیارد و 5100 میلیارد و 115اکستریم

0یک‌میلیارد و 500یک‌میلیارد و 235جک J4 اتوماتیک )1404(
)2023( SR3 20 ‌میلیارد و 50یک‌میلیارد و 620جک
20یک‌میلیارد و 950یک‌میلیارد و 420بک X3 پرو )1404(

)1404( A5 220 میلیارد و 590یک‌میلیارد و 950کی‌ ام‌ سی
)1404( J7 320 میلیارد2 میلیارد و 180کی ام سی
)1404( T8 350 میلیارد و 2300 میلیارد و 195کی ‌ام‌ سی
)1404(  T9 450 میلیارد و 3450 میلیارد و 50کی‌ ام‌ سی



ســوخت و روانکارهاســوخت و روانکارها        دوشنبه 15 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2473
FUEL & OIL

کشف هزار و ۸۰۰ لیتر 
روغن موتور قاچاق در الیگودرز

     فرمانده انتظامی الیگودرز از توقیف یک دستگاه وانت نیسان و کشف ۱۸۰۰ 
لیتر روغن موتور فاقد مجوز در این شهرستان خبر داد. به گزارش خبرگزاری 
صدا و سیمای استان لرستان، فرمانده انتظامی الیگودرز گفت: »ماموران در 
اجرای طرح برخورد با کالا های فاقدمجوز، در محور اصفهان - الیگودرز به یک 

دستگاه وانت نیسان مشکوک و آن را توقیف کردند.« 

سرهنگ اسدالهی افزود: »ماموران در بازرسی از این خودرو ۱۸۰۰ لیتر روغن 
موتور فاقد مجوز کشف کردند.«

 فرمانده انتظامی الیگودرز با اشــاره به این که در این رابطه یک نفر دستگیر 
و همراه پرونده تحویل مراجع قضایی شده است، گفت: »کارشناسان ارزش 

روغن های کشف شده را بیش از ۴ میلیارد ریال ارزیابی کردند.«

   در ماه های اخیر نشــانه هایی از تغییر آرایش تجاری 
در بازار روانکارهای منطقه‌ای دیده می شود؛ تغییراتی که 
اگرچه در ظاهر به تصمیمات سیاســتی برخی دولت ها 
محدود اســت، اما در عمل می تواند مسیر جریان کالا در 
خاورمیانه را دگرگــون کند. بازار روانکارها در این منطقه 
همواره تحت تاثیر رقابت میــان تولیدکنندگان بزرگ و 
صادرکنندگان فعال بوده و هرگونه محدودیت یا جابه جایی 
در مسیرهای صادراتی، به سرعت خود را در قیمت ها، حجم 
عرضه و رفتار بازیگران نشان می‌دهد. اکنون برخی تحولات 
جدید در اروپا و حــوزه تجارت بین‌الملل، صادرکنندگان 
منطقه‌ای را در موقعیتی قــرار داده که ناچارند بازارهای 
جایگزین بیابند و این جابه جایی ناگزیر، فشار رقابتی تازه‌ای 
را به کشورهای خاورمیانه وارد می کند. برای ایران، که هم 
تولیدکننده و هم صادرکننده روانکار است، این تغییرات 
می تواند هم تهدید و هم فرصت باشد؛ تهدید از آن جهت 
که ورود محصولات ارزان تر یا مازاد تولید برخی کشــورها 
به بازارهای همسایه، رقابت را سخت تر می کند و فرصت از 
آن جهت که بازتعریف مسیرهای تجاری می تواند فضای 
تازه‌ای برای حضور پررنگ تر تولیدکنندگان ایرانی ایجاد 
کند. اعمال تعرفه های ضددامپینــگ بریتانیا بر واردات 
روانکار از لیتوانی و امارات، که پس از ۱۸ ماه بررسی توسط 
»سازمان درمان تجاری« این کشور نهایی شد، اکنون به 
یکی از مهم ترین تحولات زنجیره تجارت روانکار در اروپا 
و خاورمیانه تبدیل شده است. طبق گزارش منتشرشده، 
این نهاد بــه این نتیجه رسیده که بخــشی از روغن های 
موتور و سیــالات هیدرولیک وارداتی از این دو کشــور با 
قیمت هــایی پایین تر از ارزش واقعی عرضه شــده و این 
روند به تولیدکنندگان بریتانیایی آسیب رسانده است. به 

همین دلیل، دولت بریتانیا تعرفه هایی بین ۳۴ تا ۹۵ درصد 
را برای مدت پنج سال بر محصولات شرکت های مختلف 
اعمال کرده است؛ اقدامی که عملا مسیر صادراتی برخی 
تولیدکننــدگان اماراتی و لیتوانیــایی را محدود و هزینه 
حضور آن ها در بازار اروپا را به شدت افزایش می‌دهد. این 
تصمیم در ظاهر یک اقدام حمایتی داخلی است، اما در عمل 
پیامدهای گسترده‌ای برای بازارهای منطقه‌ای دارد، زیرا 
صادرکنندگان مجبور خواهند شد مسیرهای جدیدی برای 
تخلیه محصولات خود بیابند. امارات که یکی از بازیگران 
مهم تولید و صادرات روانکار در خاورمیانه است، اکنون با 
محدود شدن دسترسی به بازار بریتانیا، احتمالا بخشی از 
ظرفیت صادراتی خود را به سمت بازارهای منطقه‌ای مانند 
عربســتان، عراق، عمان و آسیای مرکزی هدایت خواهد 
کرد؛ روندی که می تواند رقابــت قیمتی را در این بازارها 
تشدید کند. از ســوی دیگر، نگرانی هایی درباره احتمال 
افزایــش ورود روانکارهای اماراتی به بازارهای همســایه 
ایــران وجــود دارد؛ بازارهایی که بــرای تولیدکنندگان 
ایرانی اهمیت راهبردی دارنــد و هرگونه افزایش عرضه 
ارزان‌قیمت می تواند ســهم ایران را تحت فشار قرار دهد. 
در داخل ایران نیز احتمال ورود غیررسمی بخشی از این 
محصولات وجود دارد؛ موضوعی که در سال های گذشته 
نیز سابقه داشته و می تواند بازار داخلی را دچار نوسان کند. 
در مقابــل، این تحولات می تواند فرصــتی برای ایران نیز 
ایجاد کند، زیرا محدود شدن صادرات برخی رقبا به اروپا، 
فضای بیشــتری برای همکاری های فنی، صادرات مواد 
اولیه یا تولید قراردادی فراهم می کند. در مجموع، تصمیم 
بریتانیا تنها یک اقدام تعرفه‌ای نیســت؛ بلکه نشانه‌ای از 
افزایش حســاسیت بازارهای غربی نسبت به دامپینگ و 

آغاز دوره‌ای جدید از رقابت در بازار روانکارهای منطقه‌ای 
است. برای ایران، این شرایط هم تهدید و هم فرصت است 
و موفقیت در این فضا به توانــایی تولیدکنندگان داخلی 
در حفظ کیفیت، توســعه شبکه های صادراتی و مدیریت 
هوشمندانه بازارهای همسایه بستگی دارد. تصمیم بریتانیا 
برای اعمال تعرفه های ضددامپینگ بر واردات روغن موتور 
و سیــالات هیدرولیک از لیتوانی و امارات، که بر اســاس 
توصیه »ســازمان درمان تجاری« این کشور اتخاذ شده و 
به طور رسمی اعلام شده است، تنها یک اقدام محدودکننده 
تجاری در اروپا نیست؛ بلکه نشانه‌ای از تغییرات عمیق در 
جغرافیای تجارت روانکارهاست که پیامدهای آن به طور 
مســتقیم بازار خاورمیانه و حتی ایران را تحت تاثیر قرار 

می‌دهد. این تصمیم که پــس از اثبات عرضه محصولات 
بــا قیمت های پایین تر از ارزش واقــعی و ایجاد آسیب به 
تولیدکنندگان بریتانیایی اتخاذ شد، عملا مسیر صادراتی 
برخی شرکت های اماراتی و لیتوانیایی را مسدود یا پرهزینه 
کرده و آن ها را به سمت بازارهای جایگزین سوق می‌دهد. 
در چنین شــرایطی، خاورمیانه نخستین مقصد طبیعی 
برای این جریان انحرافی اســت؛ منطقــه‌ای که به دلیل 
رشد سریع صنایع خودرویی، توسعه لجستیک و افزایش 
مصرف روانکارهــای صنعتی و خودرویی، جذابیت بالایی 
برای صادرکنندگان دارد. امارات که خود یکی از قطب های 
تولید و صادرات روانکار در منطقه است، اکنون با محدودیت 
در بازار بریتانیا، احتمالا بخشی از ظرفیت صادراتی خود را 

به سمت بازارهای منطقه‌ای هدایت خواهد کرد؛ موضوعی 
که می تواند رقابت را در بازارهای عربســتان، عراق، عمان 
و حتی آسیای مرکزی تشــدید کند. این افزایش عرضه 
منطقه‌ای، به‌ویژه در بخش محصولات اقتصادی و میان‌رده، 
می تواند فشار قیمتی قابل توجهی بر تولیدکنندگان محلی 

وارد کند.
برای ایران، این تحولات دو پیامد مهم دارد. نخست، احتمال 
افزایــش ورود روانکارهای اماراتی به بازارهای همســایه 
ایران»به‌ویژه عراق و افغانستان«که همواره بخشی از بازار 
صادراتی شــرکت های ایرانی بوده‌اند. اگر امارات بخواهد 
مازاد تولید خود را در این بازارها تخلیه کند، رقابت قیمتی 
برای تولیدکنندگان ایرانی ســخت تر خواهد شــد، زیرا 
شرکت های اماراتی به دلیل دسترسی به خوراک ارزان تر و 
ظرفیت بالای تولید، توانایی ارائه قیمت های تهاجمی تری 
دارند. دوم، احتمال افزایــش ورود روانکارهای اماراتی از 
مسیرهای غیررسمی به داخل ایران است؛ موضوعی که در 
سال های گذشته نیز سابقه داشته و می تواند بازار داخلی 
را برای تولیدکنندگان ایرانی دچار نوســان کند. از سوی 
دیگــر، این تصمیم بریتانیا می توانــد فرصتی برای ایران 
نیز ایجاد کند. محدود شدن صادرات لیتوانی و امارات به 
اروپا، فضای بیشــتری برای تولیدکنندگان دیگر در بازار 
اروپا ایجاد می کند و اگرچه ایران به دلیل تحریم‌ها امکان 
حضور مستقیم در این بازار را ندارد، اما می تواند از طریق 
همکاری های فنی، صادرات مواد اولیه، یا تولید قراردادی 
با شرکت های ثالث، ســهمی غیرمستقیم از این خلأ را به 

دست آورد.
در سطح کلان، این تصمیم نشان‌دهنده افزایش حساسیت 
بازارهای غربی نسبت به دامپینگ در حوزه روانکارهاست؛ 
روندی که احتمالا در سال های آینده تشدید خواهد شد و 
می تواند ساختار تجارت روانکار در خاورمیانه را دگرگون 
کند. برای ایران، این تحولات یک هشــدار و یک فرصت 
هم‌زمان است: هشــدار از جهت تشدید رقابت منطقه‌ای 
و احتمال ورود محصــولات ارزان‌قیمت و فرصت از جهت 
بازتعریــف نقش ایــران در زنجیــره ارزش روانکارهای 
منطقه‌ای. در چنین شــرایطی، راهبردهــای صادراتی، 
ارتقای کیفیت، توسعه برندینگ و تقویت شبکه های توزیع 
منطقه‌ای برای شرکت های ایرانی بیش از هر زمان دیگری 

اهمیت پیدا می کند.

تصمیم بریتانیا، رقابت روانکارها در خاورمیانه را 
وارد مرحله تازه‌ای کرد

فشار عرضه از سوی امارات و لیتوانی می تواند بازارهای همسایه ایران را متلاطم کند؛



نگاهی به کادیلاک 
»اسکالید« ۲۰۲۵ 

   کادیلاک اسکالید ۲۰۲۵ با یک فیس‌لیفت قابل توجه معرفی شده که طراحی ظاهری 
را مدرن تر و به‌روز کرده اســت. در بخش جلو، گریل بزرگ با لوگوی نورانی و چراغ های 
عمودی جدید الهام گرفته از مدل های الکتریکی Escalade IQ و Lyriq است. همچنین 
چراغ های عقب و سپر عقب نیز بازطراحی شده‌اند و رینگ های ۲۴ اینچی برای اولین بار از 
کمپانی کادیلاک قابل انتخاب هستند. این تغییرات باعث شده اسکالید همچنان استایل 
قدرتمند، بزرگ و لوکس خود را حفظ کند؛ اما با جلوه‌ای نوتر و جذاب تر به نظر برسد.  در 
کابین، یکی از بزرگ ترین به‌روزرسانی ها نمایشگر خمیده ۵۵ اینچی سرتاسر داشبورد 

است که صفحه راننده و صفحه اطلاعات- سرگرمی را یکپارچه می کند و درکنار آن باید 
 Executive به صفحه لمسی پایین تر، کنســول مرکزی جدید، مواد باکیفیت تر، بسته
Second Row با صفحه های لمسی عقب، صندلی های ماساژدار و شارژ بی‌سیم اشاره 
کرد.  از نظر مشخصات فنی، نسخه های استاندارد اسکالید همچنان با موتور ۲/۶ لیتری 
V8 بنزینی همراه هستند که حدود ۴۲۰ اســب بخار قدرت و ۶۲۳ نیوتون متر گشتاور 
تولید می کند و نیرو را با گیربکس اتوماتیک ۱۰ سرعته منتقل می کند. نسخه قدرتمندتر 
Escalade-V با موتور سوپرشارژ ۲/۶ لیتری توان خروجی حدود ۶۸۲ اسب بخار دارد. 

دوشنبه 15 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2473 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

30006     7 4000   پاسخ نظرسنجی شماره  2472
Poll

نظرسنجی

30006     7 4000    نظرسنجی شماره  2473

کدام یک از موارد زیر سبب کاهش خطا 

در تشخیص مقصر اصلی حین تصادفات 

رانندگی می شود؟

1-به کار گرفتن دوربین‌‌های مداربسته 
در معابر عمومی 

2-استقرار نیروهای پلیس به تعداد زیاد 
در سطح معابر

در نظرســنجی شــماره گذشــته از مخاطبان گرامی 
 پرسیدیم  رعایت کدام یک از موارد زیر می تواند ســبب 

ارتقای ایمنی رانندگی در کشور شود؟
در پاســخ به این پرســش 52  درصد به گزینه یک یعنی 
بررسی مرتب وضعیــت جســمی و روحی رانندگان با 
ســن بالای 60 ســال  و  48 درصد به گزینــه دوم یعنی  
سخت‌گیری بیشــتر پلیس راهنمایی‌ورانندگی درمورد 

هدایت موتورسیکلت ها توسط نوجوانان  رأی داده بودند.

گزینه 1
48  درصدگزینه 2

52  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

   خودرو پــژو 207 اتوماتیک صفرکیلومتر 
دارم و حــدود دو ماه قبــل خودرویم هنگام 
تعویض دنده تقه و کوبش داشــت. با مراجعه 
به یک مرکز تعمیرات گیربکس نسبتا مشهور، 
تکنسیــن مربوطه اعلام کرد کــه گیربکس 
خودرویم نیاز به تعمیر اســاسی دارد و هزینه 
آن نیز حدود 25 میلیون تومان خواهد شد! اما 
با تعویض رایگان روغن موتور و روغن گیربکس 
خودرویم در ســرویس های دوره‌ای، مشکل 

مذکور به طور کامل برطرف شد. 

0935***9123

عیب یابی نادرست 
خودرو صفرکیلومتر

88306761

Telegram

تلگرام

لزوم تنوع در تولید مدل های اتوماتیک خودرو

یک آمار و بررسی جامع از ســوی مجله 
حمل‌ونقل آمریکا نشان داده که متقاضیان 
خودرو در جهان تمایل بیشتری به خرید 
نمونه های اتوماتیک دارنــد. از طرفی 
موسســه »جی‌دی پاور« در سال 2020 
طی یک مقاله علمی به اثبات رســاند 
که خودروهای بــا گیربکس اتوماتیک 
30 درصد عمر مفید بالاتری نســبت به 
خودروهای با گیربکس دســتی دارند. با 
توجه به این که خودروهای دارای گیربکس 
اتوماتیک از راحتی بالاتر و هزینه نگهداری 
پایین تری برخوردارند، همواره در سبد 
محصولات خودروسازان شاهد یک یا دو 
نسخه اتوماتیک بوده‌ایم. حال سوال این 
است که خودروسازان داخلی برای تنوع 
و گسترس مدل های مجهز به‌گیربکس 
اتوماتیک در سبد محصولات‌شان باید 
به چه نکاتی توجه داشته باشند؟ در ادامه 

پاسخ کارشناسان را مرور می کنیم:

در ســبد محصولات خودروسازان 
داخلی، به‌ویژه دو خودروساز بزرگ 
کشــور محصولات جوان پســند 
بسیاری به چشم می خورد؛ بنابراین 
شایســته اســت صنعت خــودرو 
داخلی با هدف اســتفاده روزافزون 
توماتیــک روی  ز گیربکــس ا ا
محصولاتــش، بــا شــرکت های 
تولیدکننده گیربکس اتوماتیک در 
جهان و یا شرکت های دانش بنیانی 
کــه از دانــش طراحی و ســاخت 
این مدل گیربکــس برخوردارند، 
همکاری بیشتری داشته باشد. البته 
ســرمایه گذاری در این بخش نیز از 
اهمیت ویژه‌ای برخوردار اســت و 
می تواند خودروسازان را در تحقق 

عاجزیاین هدف هرچه بیشتر یاری کند.

یــکی از دلایــل اصــلی رونــق 
خریدوفــروش خودروهای چینی 
در کشورمان، برخورداری این مدل 
خودروهــا از گیربکــس اتوماتیک 
است. این درحالی است که در سبد 
محصولات دو خودروســاز بزرگ 
کشور تنها شاهد یک تا دو محصول 
اتوماتیک هســتیم. بنابراین اگر دو 
خودروساز بزرگ کشور قصد دارند 
تا سهم بیشتری از بازار داخلی را از 
آنِِ خود کنند، باید تنوع مدل های 
اتوماتیک در ســبد محصول آن ها 

هرچه بیشتر افزایش یابد.  پناهی

SMS

پیامک

صدای ترمز خودرو
خودرو پژو 206 تیپ 5 مدل 1395 دارم و حدود 
سه روز است هنگام ترمزگیری صدای بسیار 

عجیبی از خودرویم تولید می شود؛ علت چیست؟
0917***1384

   این ایراد به صورت کلی سه دلیل عمده دارد که در ادامه 
به‌آن اشاره می شود. نخست‌این که در صورت خراب شدن یا 
ایراد پیدا کردن دیسک ترمز، هنگام ترمزگیری در اثر سایش 
لنت با سطح دیسک، صدا یا لرزش ایجاد خواهد شد. بنابراین 
نیاز است که در زمان تعویض لنت ترمز، تکنسین وضعیت 
دیسک را نیز بررسی کند. همچنین در صورت استفاده از 
لنت ترمز بی‌کیفیت، در زمان ترمزگیری ارتعاش یا صدای 
عجیبی از خودرو به گوش خواهــد رسید و در این صورت 
باید از قطعات با کیفیت روی خودرو استفاده شود. در آخر 
این که، درصورت تمام شدن لنت ترمز، در زمان ترمزگیری 
به‌دلیل برخورد فلز لنت با سطح دیسک ترمز صدا و ارتعاش 
به گوش خواهد رسید؛ بنابراین برای پیشــگیری از خرابی 
دیسک بهتر اســت هرچه سریع تر وضعیت لنت های ترمز 

بررسی شود.

موتورسیکلت
موتورسیکلت باجاج باکسر 150 انژکتوری دارم 
و چندی است وقتی پیشــرانه آن کاملا سرد 
است، به خصوص در ســاعات صبح، موتورسیکلتم با 

استارت روشن نمی شود. علت چیست؟
کاشانی-تهران

  این مشکل دو علت اصلی و عمده دارد؛ ابتدا این که باید 
باتری موتور را بررسی کنید؛ چراکه این مشــکل به‌دلیل 
نبــود قدرت کافی باتــری و جریان الکتریــکی مورد نیاز 
به‌وجود می آید. بنابراین در این صورت احتمال دارد باتری 
موتورسیکلت شما توان کمتری داشته باشد. بنابراین باید 
برای رفع مشــکل باتری را تعویض کنید. درعین حال اگر 
فاصله یا لقی بین پیکاپ و فلایویل زیاد باشد، موتورسیکلت 
با استارت روشن نمی شــود و باید از هندل برای راه‌اندازی 
موتور استفاده کرد. برای برطرف کردن این مشکل فاصله 

میان پیکاپ و بوبین باید تنظیم شود. 

رانندگی ایمن با سیستم جدید
در مقاله‌ای خواندم که تویوتا آوالون مجهز به 
سیستمی به نام RSA است؛ این سیستم در 
خودرو چه وظیفه‌ای برعهده دارد و چگونه کار می کند؟
0905***2217

 ابتدا باید گفت این سیســتم فوق پیشــرفته تنها روی 
محصــولات لوکــس تویوتا نصب می شــود. امــا یکی از 
دلایل بــروز تصادفات، بی توجهی راننــدگان به تابلوهای 
راهنمایی‌ورانندگی است. برای حل این موضوع در خودروها 
سیستم هایی تعبیه شــده که قادر به شناسایی تابلوهای 
هشدار در جاده هستند. سیســتم RSA با استفاده از یک 
دوربین علائم و تابلوهای هشدار را شناسایی کرده و از طریق 
یک صفحه نمایش به‌راننده هشدار می‌دهد. درهمین راستا 
این سیستم قادر است با تغییر رنگ چراغ مخصوصی پشت 
آمپر، به‌راننده هشــدار دهد که احتمال دارد چه مشکل یا 
خطری ایمنی خودرو و سلامت سرنشینان را تهدید کند. 
برخی از این هشدار ها مانند ســبقت ممنوع، محدودیت 
سرعت و... با روشــن و خاموش شدن مرتب چراغ یا تغییر 

رنگ آن به‌راننده داده می شود. 
لازم به‌ذکر است شرایط نامساعد جوی، کثیفی شیشه جلو، 
کثیف بودن علائم جاده یا تابش مستقیم نور خورشید روی 
عملکرد این سیستم تاثیر منفی و نامطلوبی دارد. همچنین 
در نسخه های پیشــرفته آن، از سال 2020 به بعد کمپانی 
تویوتا سیستم فوق پیشرفته کمکی رانندگی تویوتا را روی 
محصولات لوکس خود نصب کرده اســت. این سیســتم 
مبتنی بر هوش مصنوعی است که می تواند عملکرد خودرو 

را در شرایط خاص نیز بهبود بخشد.

چگونه میان عملکرد و راحتی خودرو تعادل برقرار می‎شود؟
جگوار »XF«؛ سدان لوکس و خاص بریتانیایی

کابین لوکس و خاص با بالاترین کیفیتطراحی بدنه زیبا با اِلِِمِان‎ های کلاسیک

مشخصات فنی 

جگوار  XFنسل سوم از سال 2015 تا 2024 میلادی روی خط تولید 
این کمپانی قرار گرفت. در این مطلب نسخه ساخت مدل 2022 این 
خودرو مورد بررسی ما اســت. این مدل در نگاه اول لوکس، کم‌ارتفاع 
و پویا به نظر می‌رســد و زبان طراحی جگوار را با هویتی قوی در بدنه 
به نمایش می گذارد. این ســدان میان سایز با خطوط کشیده و سطح 
صاف بدنه، تعادلی میان کلاسیک و مــدرن ایجاد می کند که آن را از 

دیگر رقبا متمایز می سازد.
در قســمت جلو، چراغ‌های LED با طراحی باریک در کنار جلوپنجره 
بزرگ جگوار به شــمایل منحصر به فردی می‌رســند که هم ظاهری 
شیک دارد و هم دید شب را بهبود می‌دهد. سقف کم‌ارتفاع و خط سقف 
شیب‌دار در امتداد شیشه عقب، شکل آیرودینامیک و جذابی به خودرو 
بخشیده اســت. سپرهای جلو و عقب با خطوط منسجم و هماهنگ با 

بدنه، جلوه‌ای ورزشی و درعین حال لوکس ایجاد می کنند.
رینگ‌های آلومینیومی استاندارد اغلب در اندازه ۱۹ اینچ هستند که 
نه تنها ظاهر خودرو را با ابهت می کنند، بلکه حس پایداری بیشــتری 

روی جاده القا می کنند.

کابین جگوار XF ۲۰۲۲ تلفیقی از لوکس بودن، راحتی و فناوری های 
مدرن اســت. مواد به کاررفته در داخل خودرو شــامل چرم مرغوب، 
قطعات کــرومی و تزئینات چوبی و فلزی با کیفیت بالا هســتند که 
فضایی مجلل و آرامش بخش برای راننده و سرنشینان فراهم می‌آورند

فضای پا و سر در هر دو ردیف صندلی مناسب است و حتی سرنشینان 
عقب نیز فضای کافی برای حرکت و راحتی دارند. پیکربندی صندلی ها 
به صورت ۴۰:۲۰:۴۰ قابل تا شدن است که در حالت نیاز به فضای بار 
بیشــتر، کاربردی و عملی خواهد بود. صندلی های جلو به صورت ۱۲ 
جهته برقی با حافظه و گرم کن ارائه می شوند و برخی نسخه ها امکاناتی 

مانند تهویه، ماساژ و گرم‌کن برای ردیف عقب را نیز در اختیار دارند.
در مرکز داشــبورد، یک صفحه نمایش لمسی بــزرگ ۱۱.۴ اینچی 
سیستم اطلاعات-ســرگرمی »Pivi Pro« تعبیه شده که به صورت 
اســتاندارد مجهز به‌اتصال اپل کارپلی و اندروید اتو و سیستم ناوبر و 
رابط کاربری مدرن است. نورپردازی محیط داخل کابین و تریم های 
سفارشی هم باعث افزایش احساس لوکس بودن و سفارشی سازی در 
داخل خودرو می شــوند. جگوار XF 2022 در بخش امکانات رفاهی 
استاندارد و ایمنی، سطحی چشمگیری از تجهیزات را ارائه می‌دهد. 
درمجموع این خودرو نه تنها در تجربــه رانندگی لوکس نقش دارد، 
بلکه تمرکــز بالایی بر ایمنی ســرنشینان دارد. از مهم‎ترین امکانات 
 Pivi توان به‌سیستم اطلاعات - سرگرمی ‎رفاهی و ایمنی این سدان می
Pro با صفحه نمایش ۱۱.۴ اینچی، سیســتم صوتی Meridian برای 
پخش با کیفیت بالای صــدا، تهویه‌مطبوع دو ناحیه‌ای، صندلی های 
برقی با گرم کن و حافظه، ســقف پانوراما و سانروف )برخی نسخه ها(، 
 ABS ترمزهای ،USB کنترل های روی فرمان، شارژ بی‌سیم و اتصالات
با توزیع الکترونیکی نیروی ترمز، سیستم هشدار و کنترل نقطه کور، 
دوربین دید عقب و سنســورهای پارک جلو و عقب و هشدار خروج از 

مسیر و کمک حفظ مسیر و... اشاره کرد.

جگوار XF ۲۰۲۲ در نســخه اصلی خود از پیشــرانه 2 لیتری توربو ۴ 
سیلندر بهره می برد که به صورت اســتاندارد بــا گیربکس اتوماتیک 
۸ سرعته همراه اســت. این پیشرانه توان تولید حدود 236 اسب بخار 
قدرت و 500 نیوتون‎متر گشــتاور را دارد که بــرای رانندگی روزمره 
و ســفرهای جاده‌ای پاسخگو و مناسب اســت. همچنین در برخی از 
مدل‎ها شاهد به کارگیری سامانه چهارچرخ محرک هستیم. سیستم 
تعلیق این سدان به گونه‌ای تنظیم شده که تعادل خوبی میان راحتی 
سواری و هندلینگ پویا برقرار کند؛ چیزی که در خودروهای کلاس 
لوکس انتظار می‌رود. قیمــت مدل های Jaguar XF ۲۰۲۲ در زمان 
عرضه جدید به‌طور میانگین بین 46 هزار تا بیش از 52 هزار دلار بوده 

که درحال حاضر در بازار دست‌دوم ها بین 25 تا 28 هزار دلار است.

   جگوار XF یکی از برجسته ترین سدان های لوکس در کلاس خود است؛ محصولی که ترکیبی از طراحی زیبا، کابین با کیفیت، امکانات رفاهی گسترده 
و فناوری های ایمنی مدرن را در کنار عملکرد قابل توجه ارائه می‌دهد. این خودرو از کمپانی معتبر جگوار با میراث طولانی در صنعت خودروســازی 

بریتانیا است و به‌عنوان یکی از رقبای جدی در برابر خودروهای آلمانی مثل ب‌‎ام‎و سری ۵ و مرسدس‎بنز کلاس E مطرح می شود.

JAGUAR XF
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کشف لاستیک قاچاق 
در صومعه سرا

    فرمانده انتظامی شهرستان صومعه سرا از شناسایی محل انبار لاستیک های خارجی 
و کشف لاســتیک های قاچاق به ارزش ۱ میلیارد ریال در این شهرستان خبر داد. به گزارش 
خبرگزاری صدا و سیمای گیلان ، سرهنگ جعفر عدلی مژدهی گفت: »در اجرای طرح مبارزه 
با کالای قاچاق، روز گذشــته ماموران پلیس آگاهی شهرستان صومعه سرا در پی انجام کار 
اطلاعاتی مبنی بر نگهداری لاستیک های خارجی قاچاق در یک واحد صنفی در یکی از محلات 

شهر مطلع و پیگیری موضوع را در دستور کار قرار دادند.«
وی افزود: »ماموران پلیس آگاهی ضمن هماهنگی با دستگاه قضایی به محل مورد نظر رفتند 
و در بازرسی از آن جا تعداد ۱۶ حلقه لاستیک قاچاق کشف کردند.فرمانده انتظامی صومعه 
سرا ارزش مالی کالای مکشوفه را بنا بر نظر کارشناسان اقتصادی ۱ میلیارد ریال عنوان کرد و 

گفت: »در این خصوص پرونده قضایی تشکیل و به مراجع قضایی معرفی شد.«

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

 SUV-CUV در آخرین روزهای هفته گذشته  دو نوع تایر    
در شــرکت مجتمع صنایع لاستیک یزد برای خودروهای  
شاسی بلند تولید و طی مراسمی با حضور مدیران ارشد این 
شرکت رونمایی و در نمایشگاه صنعت لاستیک در ۱۶ دی 
ماه در غرفه یزدتایر در معرض دید عموم قرار خواهد گرفت. 
این دو تایر در سایزهای 225٫55R19 و 245٫45R20 تولید 
 HAIMA(S8) CHANGHAN شده‌اند که برای خودروهای
(CS55) و  XTRIM(LX)تولید شده‌اند. اطلاعات فنی منتشر 
شده توسط این شرکت خصوصیات مورد نیاز خریداران را 
از جمله شاخص های تحمل بار، سرعت، ویژگی های آج و 
... را نشان می‌دهد که برای سایز ۱۹ طرح گالاکسی پلاس 
درنظر گرفته شــده و با شاخص تحمل بار ۹۹ معادل ۷۷۵ 
کیلوگرم روی هــر چرخ قرار می‌گیرد. نماد ســرعت این 
تایر PCR برابر با V یا معادل ۲۴۰ کیلومتربرســاعت است 
و همان طور که آورده شده مناسب استفاده در سه خودرو 
XTRIM(LX) و   HAIMA(S8) CHANGHAN (CS55)

هســتند. از ویژگی‌های این طرح می توان به آج نامتقارن 
و غیر جهت‌‌دار، مناســب برای تمام فصول ســال، مصرف 
سوخت پایین، نویز صدای پایین، دارای نوار محافظ رینگ 
»rim protector« همچنین چنگ زنی خوب درجاده های 
خشــک و خیس، راننــدگی نرم و راحــت، فرمان پذیری 
خوب، قدرت ترمزگیری بالا و ســایش کم )طول عمر بالا( 
اشاره کرد. در نسخه ۲۰ اینچی شاخص تحمل بار به ۱۰۳ 
معادل ۸۷۵ کیلوگرم می‌رسد و به طور کلی برای استفاده 

در خودرو اکســتریم  TXL درنظر گرفته شــده و به دلیل 
اســتفاده از طرح آج یکسان، خواص یکسانی را با سایز ۱۹ 
ارائه می کند، اما همانطور که اشاره شد شاخص تحمل بار 
بیشتری را ارائه می کند. رونمایی یزدتایر از تایرهای جدید 
۱۹ و ۲۰ اینچی را باید یکی از مهم ترین رویدادهای ماه‌های 
اخیر صنعت تایر کشور دانست؛ رویدادی که نشان می‌دهد 
این شرکت باسابقه در حال حرکت به سمت تکمیل سبد 
محصولات خود و پاسخ گویی به نیازهای رو به‌افزایش بازار 

خودروهای شــاسی بلند و کراس‌اوور است. طی سال های 
اخیر ســهم خودروهای SUV و CUV در بازار ایران رشــد 
قابل توجهی داشــته و خودروســازان داخلی و مونتاژی 
با عرضــه مدل هایی ماننــد هایما S8، چانــگان CS55 و 
ایکس تریم LX، تقاضا برای تایرهای سایز بزرگ را افزایش 
 225/55R19 داده‌اند. در چنین شرایطی، تولید سایزهای
و 245/45R20 توسط مجتمع صنایع لاستیک یزد، علاوه 
بر کاهش وابســتگی به واردات، می تواند بــه تنظیم بازار 

و کاهش هزینه هــای مصرف کنندگان نیــز کمک کند. 
اهمیت این اقدام زمانی بیشتر مشخص می شود که بدانیم 
بخش عمده تایرهای SUV در ســال های گذشته از چین، 
کــره و ترکیه وارد می‌شــد و نوســانات ارزی، قیمت این 
محصولات را به شدت تحت تاثیر قرار می‌داد. ورود یزدتایر 
به این بخش، نه تنها یک حرکت توسعه‌ای، بلکه یک اقدام 
راهبردی برای تثبیت حضــور تولیدکنندگان داخلی در 
بازار تایرهای پرفورمنس و سایز بزرگ است. از نظر فنی نیز 

این دو محصول جدید نشان می‌دهد که یزدتایر در طراحی 
و مهندسی تایرهــای SUV به بلــوغ قابل توجهی رسیده 
اســت. اســتفاده از آج نامتقارن و غیرجهت‌دار، عملکرد 
مناسب در تمام فصول، کاهش مصرف سوخت، نویز پایین، 
فرمان پذیری بهتر، چنگ‌زنی مناســب در سطوح خشک 
و خیس و وجود نوار محافظ رینــگ، همگی ویژگی هایی 
هســتند که در اســتانداردهای جهانی برای تایرهای این 
کلاس تعریف شده و اکنون در محصولات داخلی نیز دیده 
می‌شود. شاخص تحمل بار ۹۹ برای سایز ۱۹ و ۱۰۳ برای 
ســایز ۲۰ نشــان می‌دهد که این تایرها برای خودروهای 
سنگین تر و قدرتمندتر طراحی شــده‌اند و می توانند نیاز 
بخش قابل‌توجهی از ناوگان SUV کشور را پوشش دهند. 
نکته مهم دیگر، حرکت یزدتایر به سمت تولید تایرهایی با 
طول عمر بیشتر و سایش کمتر است؛ موضوعی که همواره 
یکی از دغدغه های مصرف کنندگان بوده و می تواند اعتماد 
بازار را به محصولات داخلی افزایش دهد. از منظر صنعتی، 
تولید این ســایزها نشــان‌دهنده ارتقای توان تولیدی و 
 SUV تکنولوژیک یزدتایر اســت، زیرا تولید تایرهای رده
نیازمند ترکیبات پیشــرفته، قالب هــای دقیق و کنترل 
کیفیت سخت‌گیرانه تری نسبت به تایرهای سواری معمولی 
است. این اقدام همچنین می تواند به افزایش رقابت میان 
تولیدکنندگان داخلی منجر شــود و سایر شرکت‌ها را نیز 
به سمت توسعه محصولات مشــابه سوق دهد. در نهایت، 
رونمایی از این تایرها را باید گامی مهم در مسیر خودکفایی، 
توسعه ســبد محصول و افزایش سهم تولید داخل در بازار 
تایرهای پرفورمنس دانست؛ گامی که اگر با استمرار تولید، 
حفظ کیفیت و توســعه شبکه توزیع همراه شود، می تواند 
جایگاه یزدتایر را در بازار داخلی بیش از پیش تقویت کند 
و به کاهش وابستگی کشور به واردات تایرهای شاسی بلند 

کمک کند.

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

رونمایی »یزدتایر« از سایزهای جدید 
رینگ های ۱۹ و ۲۰ تحت پوشش مجتمع صنایع لاستیک یزد قرار گرفت؛
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   تویوتا کمری هیبرید ۲۰۲۵ با طراحی ظاهری تازه و جذاب وارد بازار شده است. 
نمای جلو این خودرو با چراغ های LED باریک، جلوپنجره گسترده و خطوط بدنه 
تیز، هویت مدرن تری نسبت به نسل های قبل ایجاد می‌کند. رینگ های آلیاژی در 
سایزهای ۱۸ و ۱۹ اینچی نیز به مهارت طراحی بدنه کمک می کنند که هم اسپرت 
و هم شیک به نظر می‌رسد. رنگ های جدید بدنه به همراه سقف دو رنگ در برخی 
تیپ ها حس پویایی بیشــتری به خودرو می‌دهند. در کابین، کمری ۲۰۲۵ از یک 
فضای باز و مــدرن )open-style cockpit(  بهره می برد که با مواد باکیفیت، 
صندلی های راحت در چندین تریم و نمایشگرهای بزرگ دیجیتال موجب شده 
تجربه رانندگی هم لوکس باشد و هم کاربردی. سیستم اطلاعات‌-سرگرمی 12.3 

اینچی با اپل کارپلی و اندروید اتو بی‌سیم استاندارد یا اختیاری عرضه می شود و 
امکاناتی نظیر تهویه دوگانه و صندلی های گرم و خنک‌شونده در تریم های بالا دیده 
می شود. در بخش مشخصات فنی، تنها پیشرانه ارائه شده یک موتور 2.5 لیتری 4 
Toyota Hybrid System (THS- سیلندر همراه با سیستم هیبرید نسل پنجم
5(  است که در مدل های FWD حدود ۲۲۵ اسب بخار و در نسخه های AWD حدود 
۲۳۲ اسب بخار قدرت ترکیبی تولید می کند. گشتاور اندازه‌گیری شده حدود ۲۲۱ 
E-CVT (Continuously Vari� نیوتون متر است و نیروی آن توسط گیربکس 
 Eco، کنترل می شود که در ترکیب با حالت های رانندگی  )able Transmission

Normal، EV  و Sport، رانندگی نرم و بهره‌ور را ارائه می‌دهد.

بهترین سدان 
هیبریدی جهان 

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

     انباشــت زیان در صنعت خودرو، اختلاف فزاینده 
قیمــت کارخانه و بــازار و قفل  شــدن نقدینگی در 
زنجیره تامین، بار دیگر سیاســت قیمت گذاری را به 
یکی از اصلی ترین چالش های این صنعت تبدیل کرده 
است. هم‌زمان با افزایش هزینه های تولید ناشی از تورم، 
نوسانات ارزی و رشد بهای مواداولیه، محدودیت های 
قیمتی، فشار مضاعفی بر خودروسازان و قطعه‌سازان 
وارد کرده و جریان پرداخت مطالبات را با اختلال جدی 

مواجه ساخته است. 
پیامد این شرایط، کاهش توان تولید، اختلال در فعالیت 
روزمره بنگاه ها و تعمیق بحران در صنعتی است که نقش 
مهمی در اشتغال و اقتصاد کشــور دارد. در این رابطه 
گفت‌وگوی »دنیای خودرو« با محمدرضا نجفی منش، 
رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان 

خودرو کشور را در ادامه خواهید خواند:

درباره وضعیت فعلی قطعه سازان برایمان بگویید و 
بفرمایید آخرین اخبار مربــوط به مطالبات آن‌ها 

چیست؟
بخش قابل توجهی از واحدهای قطعه ســازی در شــرایط 
مســاعدی قرار ندارند و مســاله اصلی آن ها، عدم دریافت 
به موقع مطالبات، به‌ویژه از سوی خودروساز دولتی است. از 
سوی دیگر، بخشی از مطالباتی که پیش تر وصول شده بود 
نیز به‌دلیل نقد نشدن به موقع چک های خرید دین، عملا در 
دسترس قطعه سازان قرار نگرفته است. این شرایط سبب بروز 
مشکل در حســاب های مالی بسیاری از قطعه سازان شده و 
حتی در مواردی، روند طبیعی فعالیت های روزمره و عملیاتی 

آن ها به نوعی متوقف شده است.
ما این وضعیت را از چند ماه پیش از طریق انجمن به وزارت 
صنعت، معــدن و تجارت گزارش کردیم. پــس از یک ماه، 
وزارتخانه مساله را به بانک مرکزی ارجاع داد. بعد از دو ماه، 
بانک مرکزی مصوبه‌ای صادر کرد؛ اما یک ماه و نیم اســت از 
آن زمان می گذرد و هنوز هیچ اثری از اجرایی شدن آن دیده 

نشده است.
همچنیــن به تازگی نیــز در مجلس شــورای اسلامی، در 
کمیسیون صنایع، جلسه‌ای داشتیم که رئیس، نایب‌رئیس 
و سخنگوی کمیسیون، روسای خودروسازها، روسای چند 
بانک و نمایندگان مرکز پژوهش ها و معاونان وزارتخانه نیز 
حضور داشتند. در این جلسه که بیش از 2 ساعت ادامه یافت، 
بانک‌ها قول دادند که خیلی ســریع – طبق اعلام آقای سید 
جواد حسینی‌کیا، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس تا 

دو هفته – پول معوقه قطعه سازان را پرداخت کنند.

 در جلسه مذکور مجلس، راهکارهایی هم برای حل 
ریشه‌ای مشــکلات قطعه سازان بخش خصوصی 

مطرح شد؟
آقای علیزاده، سخنگوی کمیسیون صنایع در تشریح بخش 
ریشه‌ای این مســاله تاکید کردند که منشأ اصلی مشکلات 
موجود به‌سیاســت قیمت گذاری دستوری بازمی گردد. بر 
همین اساس، برای واکاوی دقیق تر ابعاد این موضوع و ارائه 
راهکاری بنیادین، کارگروهی به سرپرســتی دکتر رستمی 
تشکیل شد تا با بررسی کارشناسی علت ها، زمینه جلوگیری 

از تکرار چنین شرایطی را فراهم کند.
درحال حاضر، خودروســازان با زیانی در حدود ۳۱۰ هزار 
میلیاردتومان روبه‌رو هستند و در سوی دیگر، اختلاف قیمت 
کارخانه و بــازار به‌رقمی نزدیک به ۶۴۰ هزار میلیاردتومان 
رسیده اســت. این ارقام به‌روشنی نشان می‌دهد روند فعلی 
نه تنها منجر به حل مســاله نشده، بلکه به تشدید بحران در 

زنجیره خودروسازی انجامیده است. 
درصورتی که اختیار قیمت‌گذاری به خود خودروســازان 
واگذار شــود، انتظار می‌رود علاوه بر برطرف شدن معضل 
قیمت، زمینه برای افزایــش تولید، رونق فعالیت‌ها و بهبود 

شرایط بازار نیز فراهم شود.

 با این تعریف، راهکار پیشنهادی شما برای نحوه 
تعیین قیمت خودروهای تولید داخل چیســت؟ 

قیمت گذاری دستوری؛ عامل ۳۱۰ همت زیان در صنعت خودرو
در گفت‌وگو با رئیس انجمن صنایع همگن قطعه سازان کشور مطرح شد؛

ادامه سیاست قیمت گذاری دستوری ضمن تشدید زیان خودروسازان و قطعه سازان باعث اختلال در پرداخت مطالبات، کاهش تولید و تعمیق بحران نقدینگی در صنعت خودرو شده است

نوربالا

درصورتی که اختیار 
قیمت گذاری به خود 

خودروسازان واگذار شود، 
انتظار می رود علاوه بر برطرف 
شدن معضل قیمت، زمینه 
برای افزایش تولید، رونق 

فعالیت ها و بهبود شرایط بازار 
نیز فراهم شود

نوربالا

در حال حاضر خودروسازان 
با زیانی در حدود ۳۱۰ هزار 

میلیاردتومان روبه رو هستند و 
در سوی دیگر، اختلاف قیمت 
کارخانه و بازار به رقمی نزدیک 

به ۶۴۰ هزار میلیاردتومان 
رسیده است

راهکاری که هم به نفع مصرف کننده نهایی یعنی مردم 
باشد و هم خودروساز از آن منتفع شود؟

من پیشنهاد دادم و به تایید رئیس کمیسیون هم رسید که 
به‌جای دخالت های مکرر قیمت گذاری از سوی دستگاه‌های 
بیرونی، همین نظــارت کنترل کیفیت و قیمت گذاری را به 
هیات مدیره خودروســازان برگردانیم. سازمان حمایت از 
مصرف کننده و تولیدکننده روشی دارد که درعمل سرعت 
اجرای آن پایین اســت. مرکز پژوهش ها نیز اعلام کرده که 
روش صحیح اســت؛ اما اجرای آن طولانی می شود و عملا 
فایده‌ای ندارد. بنابراین پیشنهاد من این بود که این اختیار 
به خودِِ خودروسازان داده شود؛ اما ســازمان های نظارتی، 
مســئولیت نظارت بر صحت اقدامات را داشته باشند. این 
شیوه درشــرایط فعلی که شاهد افزایش روزافزون نرخ ارز و 
قیمت مواداولیه هســتیم، می تواند راهگشا باشد و وضعیت 

تولید را بهبود بخشد.

 درنهایت، بــه نظرتان آیا حــذف قیمت‌گذاری 
دستوری در سال آینده به طور قطعی عملی خواهد 
شــد؟ به نظرتان چه زمانی برای حــذف این شیوه از 

قیمت گذاری مناسب تر است؟

واقعیت این است که ما معتقدیم این اصلاح نحوه قیمت گذاری 
باید دیروز انجام می شــد. هرچه این موضوع بیشتر به تاخیر 
بیفتد، ضرر بیشتری متوجه صنعت خواهد شد. خوشبختانه 
اکنون مجلس به طور جدی وارد موضوع شده است. در جلسه 
نام برده، دو معــاون وزیر و رئیس ســازمان حمایت حضور 
داشتند و همه متفق‌القول بودند که باید این اقدام هرچه زودتر 
پیاده سازی شود. مرکز پژوهش ها، خودروسازها، بانک ها و 
وزارتخانه همگی هم نظر هستند؛ یعنی مشکل روشن است 
و راهکار نیز مشــخص شده است؛ تنها مساله سرعت عمل و 
شجاعت مسئولان برای اجرایی کردن این اصلاح بزرگ است

اگر مســئولان این جســارت را پیدا کنند که در یک اقدام 
ســریع و به موقع، قیمت گذاری دستوری را حذف کنند، به 
یقین می توان گفت گام موثری در جهت حل مشکلات فعلی 
برداشته شــده اســت. در این صورت نتیجه آن، هم به نفع 
مصرف کننده نهایی یعنی مردم و هم به نفع خودروساز است

برای این که بــه موضوع ریشــه‌ای تر بپردازیم، 
همان طور که اشاره کردید، عامل اصلی مشکلات، 
»قیمت گذاری دستوری« اســت. این سیاست چگونه 

باعث ایجاد چنین وضعیتی شده است؟
مشــکل اصلی از آن جا ناشی می شــود که قیمت‌ها توسط 
شورای‌رقابت یا سایر نهادهای تصمیم‌گیر تعیین می شود و 
خودروسازان عملا امکان تعدیل متناسب قیمت ها را ندارند. 
این درحالی اســت که هزینه های تولیــد، تحت تاثیر تورم 
فزاینده، افزایش نرخ ارز و رشــد بهای مواداولیه، به صورت 
مســتمر در حال افزایش اســت؛ اما قیمت فروش خودرو و 
قطعات یا ثابت مانده یا حتی در سطحی پایین‌تر از نرخ واقعی 
بازار قرار دارد. پیامد این وضعیت، تحمیل زیان های سنگین 
به‌خودروسازان و ایجاد فشــار مالی مضاعف بر قطعه سازان 
است؛ فشاری که با تاخیر در پرداخت مطالبات و نقد نشدن 
چک ها تشــدید شــده و در عمل، روند تولید و فعالیت این 

واحدها را با قفل شدگی مواجه کرده است.

 بــا توجه به مشــکلات مالی گفته شــده در بین 
خودروســازان، وضعیت نقدینگی قطعه سازان را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
همان طور کــه قبل تر هم به آن اشــاره کــردم، نقدینگی 
قطعه ســازان در شــرایط بحرانی قرار دارد. مطالبات معوق 
از خودروســازان دولتی، علاوه بر این که وصول نمی شــود، 
چک های صادرشــده نیز نقد نمی شــود و باعث شــده تا 
حساب های شرکت ها مسدود شود و حتی عملیات روزمره 

و حداقل پرداخت حقوق کارکنان به سختی انجام پذیرد.

 آخرین تلاش هایی که انجمن برای حل این وضعیت 
انجام داده است، چیست؟

انجمــن از ماه ها پیش موضوع پرداخــت مطالبات معوق را 
پیگیری کرده اســت. جلســات متعددی با وزارت صنعت، 
بانک مرکــزی، مجلس و همچنین روســا و مدیران بانک ها 
برگزار شــده و رویکرد جدی برای حل مشــکل وجود دارد. 
به عنوان مثال براساس مصوبه بانک مرکزی، باید طی مدت 
مشخصی این پرداخت ها انجام شود؛ اما هنوز به مرحله اجرا 
نرسیده است. همچنین انجمن پیگیر اصلاح قیمت گذاری و 
واگذاری این مسئولیت به هیات مدیره خودروسازان شده که 
این موضوع در کمیسیون صنایع مجلس نیز تصویب شده و 

درحال پیگیری است.

 وضعیت تولید و بازار خودرو در صورت اجرای این 
اصلاحات چگونه خواهد بود؟

اگر این اصلاحات اجرایی شود و قیمت گذاری به‌روش منطقی 
و بازارمحور سپرده شود، تولید و عرضه خودرو افزایش خواهد 
یافت و هم قطعه سازان و هم خودروسازان می توانند با آرامش 
بیشتری فعالیت کنند. بازار نیز از تعادل بیشتری برخوردار 

می شود و اختلاف قیمت کارخانه و بازار کاهش می یابد.

 پیشنهاد شما به مسئولان برای تسریع در اجرایی 
شدن این اصلاحات چیست؟

به نظر من، مهم ترین نکته شجاعت و تصمیم جدی مسئولان 
است. تصمیم‌گیری ســریع و اجرایی کردن آن بدون تاخیر 
می توانــد از ادامه مشــکلات جلوگیری کنــد. ما انجمن 
قطعه سازان آمادگی کامل داریم که در این مسیر همکاری 
کنیم و امیدواریم مسئولانی که اختیار دارند زودتر وارد عمل 

شوند تا فرصت ها از دست نرود و بحران بزرگ تر نشود.

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی



معکوس معکوسدنده  دنده 
REVERSE GEAR

    هوشنگ بازوند، معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد در حوزه ریلی، ۹ کریدور 
تعریف شده است؛ ۶ کریدور شمال - جنوبی و سه کریدور شرقی - غربی، با طولی حدود 
۱۷ هزار و ۸۰۰ کیلومتر و تاکنون ۱۲ هزار و ۶۰۰ کیلومتر از این مسیرها اجرا شده و سه هزار 

و ۸۰۰ کیلومتر در دست اجراست. 
وی افزود: »بزرگ ترین کریدور فعلی، مسیر آستارا-چابهار به طول ۲ هزار و ۶۲۹ کیلومتر 
است که دولت سرمایه گذاری گســترده‌ای در آن انجام داده است. تاکنون یک هزار و 

۹۹۴ کیلومتر این مسیر تکمیل شده و ۶۳۵ کیلومتر دیگر در دست اجراست. در حوزه 
آزادراهی، هفت کریدور تعریف شــده است؛ پنج کریدور شمال - جنوبی و دو کریدور 
شرقی- غربی، با طولی معادل پنج هزار و ۸۹۳ کیلومتر و تاکنون ۲ هزار و ۳۱۵ کیلومتر 

به بهره برداری رسیده و ۴۹۷ کیلومتر در دست اجراست. 
همچنین حدود ۵۵ درصد تامین مالی این پروژه ها توسط بخش خصوصی انجام می شود 

و ۴۵ درصد دیگر از منابع دولتی تامین می شود.

16 کریدور ریلی و جاده ای 
در کشور در حال تکمیل است
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   حمل و نقل ریلی به عنوان یکی از قدیمی ترین، 
ایمن ترین و به صرفه ترین روش های جابه جایی کالا 
و مسافر در ســطح جهانی، اهمیت زیادی در شبکه 
حمل و نقل کشورهای مختلف دارد. این روش به دلیل 
ظرفیت بالای حمل، پایداری در شرایط اقلیمی متنوع و 
صرفه جویی در مصرف انرژی، می تواند نقش موثری در 
کاهش هزینه ها و ارتقای بهره‌وری ایفا کند. اشتغالزایی 
و ایجاد ارزش افزوده در این بخش مهم از صنعت حمل 
و نقل بسیار بالا و زودبازده است و ترانزیت انواع کالا 
و مسافر اهمیت زیادی دارد. با این حال، بهره برداری 
کامل از این ظرفیت ها نیازمند بررسی دقیق تر عملکرد 
صنعت ریلی و موانعی اســت که در مسیر توسعه و 
فراگیر شــدن آن قرار دارند. در حال حاضر اوضاع و 
احوال حمل ونقل ریلی مانند سایر بخش های حمل 
و نقل چندان مساعد نیست. فرسودگی ناوگان باری، 
تحریم های گسترده، کمبود شدید نقدینگی و سرمایه 
در گردش، هزینه بالای تعمیرات و قطعات و... مواردی 
هستند که تن نحیف حمل و نقل ریلی را می آزارند. 
عدم اسقاط واگن های باری در بیش از ۲۰ سال اخیر 
موجب انباشت فرسودگی در بخش ناوگان حمل بار 

ریلی شده اســت. به طوری که در حال حاضر بیش 
از 5 هزار دســتگاه از واگن های موجود شبکه )بیش 
از ۱۵٪ کل واگن ها( عمری بالای ۵۰ ســال دارند. این 
فرسودگی خود موجب تعدد و تشدید سوانح، افزایش 
سالانه تعداد خرابی واگن های باری و کاهش بهره‌وری 

و سودآوری شده است.

  مشکل زیاد داریم
پیش از این مدیرعامل راه آهن با اشاره به وضعیت ناوگان 
ریلی کشــور طی سال های گذشــته گفته بود: »از سال 
۱۳۹۰ تا ۱۴۰۳، به‌رغم افزایش تعداد لکوموتیوها، فعال 
بودن آنها روند نزولی داشته است. در مرداد ۱۴۰۳، تعداد 
لکوموتیوهــای آماده به کار به پایین ترین ســطح خود، 
یعنی ۴۸۹ دســتگاه رسید. خوشبختانه با حمایت هایی 
که از سوی دولت  به‌ویژه از ســوی وزیر راه و شهرسازی 
صورت گرفته، از مجموع ۱۰۳۴ لکوموتیو موجود، به طور 
متوسط ۵۶۳ دستگاه فعال شده است که این میزان حدود 
۵۴ درصد آماده به کاری لکوموتیوها را نشــان می‌دهد و 
این رقم نسبت به شهریور سال گذشته، حدود ۷۱ دستگاه 
رشد داشته است. در دولت چهاردهم قصد داریم توسعه و 
نوسازی ناوگان باری را جلو ببریم تا حمل و نقل کالاهای 

اساسی با مشکل مواجه نشود. 
عرفان لاجوردی، کارشناس ارشد حمل و نقل در این باره 
می گوید: »حمل و نقل ریلی در بسیاری از کشــورها به 
عنوان شیوه‌ای قابل اتکا برای جابه جایی حجم بالای کالا در 
فواصل طولانی شناخته می شود، اما حمل ریلی با مشکلات 

زیرساختی، تجهیزات قدیمی، هزینه های سرمایه گذاری 
بالا و... مواجه است. همچنین هماهنگی با سایر روش های 
حمل و نقل مانند حمل دریایی، هوایی و جاده‌ای می تواند 

به کاهش کارایی و افزایش هزینه ها منجر شود. 

  فرسودگی ناوگان عامل افزایش تعداد خرابی ها
بسیاری از کشورها به دنبال پیاده سازی حمل و نقل ترکیبی 

برای استفاده بهینه از ظرفیت های مختلف شبکه حمل و 
نقل هستند. استفاده از قطارهای باری دسترسی به انواع 
کالاها و مصنوعات حجیم و سنگین را آسان می کند. ضمن 
این که  کالاهای اســاسی و مواد غذایی در تناژ بسیار بالا از 
طریق واگن های باری منتقل می شــوند. حجم زیادی از 
گندم، برنج، روغن و حتی مواد اولیه برای تولید دارو و سایر 
تولیدات صنعتی که از بنادر جنوبی وارد کشور می شود از 

طریق راه آهن به نقاط دور و نزدیک حمل می شود.«  وی 
درباره مهم ترین معضلات این حوزه راهبردی در کشــور 
گفت: »یکی از مهم ترین چالش های حمل ریلی، فرسودگی 
ناوگان حمل و نقل است. بسیاری از لکوموتیوها، واگن ها و 
تجهیزات مورد استفاده در خطوط ریلی، عمر بالایی دارند 
و سال ها است که از فناوری های روز دنیا عقب مانده‌اند. این 
وضعیت نه تنها موجب کاهش بهره‌وری سیستم می شود، 
بلکه خطرات جدی برای ایمــنی و ثبات حمل کالا نیز به 
همراه دارد. فرسودگی ناوگان به‌ طور مستقیم باعث افزایش 
تعداد خرابی ها، توقف ها و تاخیر در جابه جایی بار می شود. 
این موضوع به‌ ویژه برای شرکت های حمل و نقل بین‌المللی 
که روی زمان بندی دقیق تکیه دارند، چالشی بزرگ به شمار 
می‌رود. در مقایسه با سیستم های مدرن حمل و نقل ریلی 
در کشــورهای توســعه یافته که از قطارهای پرسرعت، 
واگن های هوشمند و سیستم های کنترل دیجیتال استفاده 
می کنند، بعضی از کشورها همچنان وابسته به تجهیزات 

مکانیکی و سنتی هستند.«
همچنین تعدد خرابی واگن ها بر سرعت سیر اثر مستقیم 
دارد و امکان برنامه‌ریزی دقیق را می‌گیرد. وقتی خرابی ها 
قابل پیش‌بینی نباشــد، مدت انتظار قطار جهت بازدید 
فنی در ایستگاه و ریســک انفصال تعدادی واگن به علت 
مشــکلات فنی  بالا می‌رود و مدیــر سیر و حرکت قدرت 
پیش‌بینی زمان های توقف و حرکت را از دست می‌دهد. 
در نتیجه امکان استفاده از همه ظرفیت خط وجود نخواهد 
داشت. این فرسودگی تاثیر مستقیمی بر افزایش مصرف 
سوخت، هزینه های نگهداری و کاهش عمر مفید قطعات 
دارد. قطارهای جدید و به‌روزرسانی‌ شده، معمولا مصرف 
انرژی کمتری دارند، با محیط‌زیست سازگارترند و از نظر 
تعمیر و نگهداری نیــز مقرون‌ به‌ صرفه ترند. این در حالی 
است که قطارهای قدیمی با مصرف بالاتر و خرابی بیشتر، 
نه‌تنها باعث هدر رفت منابع مالی می شوند، بلکه یکی از 

چالش های حمل ریلی به‌ شمار می آیند.

۵۴ درصد لکوموتیوها آماده به کار هستند؛

چالش فرسودگی  در حمل و نقل ریلی 
علی علمی

a.elmi@autoworld.ir
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The Last Word
حرف آخر

  با آغاز فصل سرما، چهره ترافیک تهران نیز تغییر می کند. بارندگی، کاهش 
دید، لغزندگی معابر و افزایش خستگی ناشی از رانندگی طولانی مدت، همگی 
عواملی هســتند که ضرورت رعایت دقیق تر قوانین راهنمایی‌ورانندگی را 
دوچندان می کنند. با این حال، مشاهدات میدانی نشان می‌دهد که در همین 
شرایط، برخی موتورسیکلت سواران نه تنها حساسیت بیشتری نسبت به‌رعایت 
قوانین پیدا نمی کننــد، بلکه بی توجهی به مقررات در میان آن ها پررنگ تر 

می شود؛ رفتاری که متاسفانه در روزهای بارانی و برفی به اوج خود می‌رسد!
حفظ جان موتورسیکلت‌سواران به‌دلیل ماهیت فنی و فقدان ایمنی بدنه این 
نوع وسیله نقلیه، بیش از هر وسیله نقلیه دیگری در گرو ‌رعایت قانون است. 
عبور از چراغ قرمز، حرکت خلاف جهت، تردد در پیاده‌راه و عدم‌استفاده از کلاه 
ایمنی، در شــرایط عادی نیز خطرآفرین است؛ اما در زمستان به یک تهدید 
جدی برای جان راکب و دیگر شهروندان تبدیل می شود. بر این اساس لغزندگی آسفالت و کاهش قدرت ترمزگیری، 

کوچک ترین خطای انسانی را به حادثه‌ای پرهزینه تبدیل می کند.
واقعیت آن است که بخشی از این رفتارها ریشه در فشار معیشتی و ماهیت شغلی بسیاری از موتورسیکلت سواران 
دارد. رانندگان پیک موتوری، توزیع کنندگان کالا و موتورسوارانی که معیشت شان به‌ سرعت و تعداد سفر گره خورده، 
در روزهای سرد و بارانی تلاش می کنند زمان از دســت‌رفته را با قانون گریزی جبران کنند. اما این توجیه نمی تواند 

پیامدهای تلخ جانی و مالی ناشی از تصادفات را نادیده بگیرد.
از سوی دیگر، ضعف در نظارت موثر و بازدارنده نیز به تداوم این رفتار دامن زده است. وقتی تخلف در شرایط بحرانی 
آب‌وهوایی هزینه‌ای جدی برای متخلف ایجاد نمی‌کند، رعایت قانون به انتخابی اختیاری تبدیل می شود. درحالی 

که انتظار می‌رود در روزهای بارانی و برفی، نظارت ها هدفمندتر و سخت‌گیرانه تر باشد.
زمســتان هر سال تکرار می شود، اما خســارت های ناشی از بی‌احتیاطی نباید تکراری شود. کاهش سوانح ناشی از 
تردد موتورسیکلت ها در فصل سرما، بیش از هر چیز نیازمند ترکیبی از آموزش، نظارت موثر و درک متقابل شرایط 
معیشتی راکبان است. قانون گریزی شاید مسیر را کوتاه تر کند، اما هزینه‌ای دارد که گاه بازگشتی برای آن وجود ندارد
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زمستان و موتورسیکلت سوارانی 
که به قوانین بی توجه هستند!

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری

Billboard
بیلبورد
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17

ارومیه تبریز 27
12

مشهد 27
12

شیراز 31اصفهان
11

27
17

33رشتتهران
17

30یزد
12

39
26

28
11

زاهدانبندرعباسکرمان 25
17

29شهرکردگرگان
6

24
18

44ساری
27

اهواز

قیمت خودرو روز گذشته در بازار کاهش یافت
 TU5P ای پانوراما‎پژو 207 دنده
با 5 میلیون تومان کاهش قیمت 

در بازار یک‌میلیارد و 343 
میلیون تومان ارزش گذاری شد

شاهین اتوماتیک پلاس با
 28 میلیون تومان کاهش 

قیمت در بازار یک‌میلیارد و 715 
میلیون تومان ارزش گذاری شد

کی‌ام‌سی J7 با
 15 میلیونتومان کاهش 

قیمت در بازار 2 میلیارد و 960 
میلیون تومان ارزشگذاری شد

فونیکس تیگو 8 پرومکس 
با 50 میلیون تومان کاهش قیمت 

در بازار 5 میلیارد و
 200 میلیون‌تومان ارزش‌گذاری شد

روزنامه نگار

علی علمی

قدرت بی‌وقفه با بالاترین آیرودینامیک
 ولوو تراکس در کمپین ارتباطی خود در قالب رســانه های دیجیتال و ویدئویی، با 
نمایش برجسته ترین ویژگی ها برای ولوو FH16  جدید، روی قدرت، بهره‌وری و نوآوری 
این کشنده تمرکز می کند. FH16 با موتور ۱۷ لیتری جدید ۷۸۰ اسب بخار نیرو و ۳۸۰۰ 
نیوتون متر گشــتاور ارائه می کند که آن را به یکی از برترین گزینه ها در حمل بارهای 
سنگین تبدیل می کند. این کمپین همچنین به‌ طراحی آیرودینامیک جدید Aero و 
سیستم های پیشرفته‌ای مثل Camera Monitor System اشاره دارد که ایمنی و 

دید راننده را بهبود می بخشد.
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